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II. admInIStraCIón xeral do eStado
II. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO

Servizo Público de emprego estatal
dirección Provincial
Ourense

Fondo Social Europeo
Resolución de concesión da axuda económica regulada no

Programa de recualificación profesional
O Real decreto-lei 1/2011, do 11 de febreiro, de medidas

urxentes para promover a transición ao emprego estable e a
recualificación profesional das persoas desempregadas, que
foi prorrogado polos Reais decretos-leis 10/2011, 26 de agos-
to, 20/2011, do 30 de decembro e 23/2012, do 24 de agosto
sucesivamente, que de conformidade co mandato contido
nestes, deu lugar a unha serie de disposicións de desenvolve-
mento por parte da Dirección Xeral do Servizo Público de
Emprego Estatal.

Finalmente, mediante o Real decreto-lei 1/2013, do 25 de
xaneiro, prorrógase novamente o Programa de recualificación
profesional das persoas desempregadas que esgoten a presta-
ción por desemprego regulado no artigo 2 do Real Decreto-Lei
1/2011, do 11 de febreiro. A Dirección Xeral do Servizo
Público de Emprego Estatal ditou Resolución do 13 de febrei-
ro de 2013, pola que se determina a forma e prazos de pre-
sentación de solicitudes e de tramitación das axudas, confor-
me ao disposto na disposición adicional cuarta do citado Real
decreto-lei 1/2013, do 25 de xaneiro. Dado que, conforme ao
disposto na disposición adicional segunda do citado Real
decreto-lei, no que se establece a prórroga automática do
Programa Prepara, se ditou Resolución con data 24 de xaneiro
de 2014, pola que se modifica a de data do 1 de agosto de
2013.

Unha vez vistas as solicitudes presentadas, despois de obser-
varse todos os trámites do procedemento e despois de verifi-
carse o cumprimento dos requisitos legalmente establecidos,
esta Dirección Provincial do Servizo Público de Emprego
Estatal, por delegación da directora xeral deste organismo, de
conformidade co establecido no artigo oitavo das citadas reso-
lucións e, así mesmo, vista a proposta de concesión e coa fis-
calización favorable da Intervención Delegada competente,
acorda concederlles aos solicitantes que se relacionan no Anexo
I desta resolución as axudas que neste se especifican, con
expresión individualizada da súa contía, ascendendo o importe
total das axudas a 83.902,92 euros.

Segundo o previsto no artigo segundo, número 3, das citadas
resolucións, estas axudas poder ser obxecto de xustificación
para o seu cofinanciamento polo Fondo Social Europeo, previo
cumprimento dos requisitos establecidos pola normativa nacio-
nal e comunitaria.

Todo iso é con cargo á aplicación orzamentaria 482.26 do
orzamento de gastos do Servizo Público de Emprego Estatal, na
que existe crédito axeitado e suficiente retido polo mesmo
importe antes mencionado.

En contra desta resolución, que non pon fin á vía administra-
tiva, os interesados poderán interpor recurso de alzada ante a
ministra de Emprego e Seguridade Social, no prazo e nos termos
establecidos nos artigos 121 y 122 da Lei 39/2015, do 1 de outu-
bro, de procedemento administrativo común das administra-
cións públicas. 

O director provincial. Asdo.: José Pérez Iglesias.

Anexo I 

Resolución de concesión correspondente ao mes de novembro
de 2017
Beneficiario; importe

Alonso Álvarez, Erica; 2.420,28 
Carballo Caamaño, Carmen María; 2.420,28 
Casal Gómez, Carmen; 2.742,96 
Cid Calvo, Asier; 2.420,28 
Codias Méndez, José; 2.742,96 
Conde Álvarez, María Luz; 2.420,28 
Conde Conde, M.ª del Carmen; 2.742,96 
Conde Fernández, Sonia María; 2.420,28 
Domínguez Anta, Sonia María; 2.420,28 
Dos Santos González, Alfredo; 2.420,28 
Feijoo Feijoo, Antonio; 2.420,28 
Fernández Quindos, Asunción; 2.420,28 
García Calviño, Noelia; 2.420,28 
García Fernández, María Alicia; 2.420,28 
González, Cecile Armelle; 2.742,96 
Hernández Benítez, Yudit; 2.420,28 
Iglesias Ogando, Marta; 2.420,28 
Lemos Babarro, Gloria; 2.420,28 
López Rodríguez, Daniel; 2.420,28 
Martínez Fernández, Lorena; 2.420,28 
Martínez Márquez, Margarita; 2.420,28 
Montes Álvarez, Soraya; 2.742,96 
Montoya Gabarres, Erica Victoria; 2.420,28 
Nogueiras González, Natalia; 2.420,28 
Pérez Dasilva, Manuel; 2.420,28 
Pérez Gil, María Elena; 2.420,28 
Pérez Ribao, Amalia; 2.420,28 
Prieto Serrano, Agustín Juan; 2.420,28 
Rodríguez Méndez, Alfredo; 2.420,28 
Rodríguez Román, Elena; 2.420,28 
Sevdalinova Ivanova, Daniela; 2.420,28 
Sharon Sánchez, Lorca; 2.420,28 
Suárez Varela, Ana Belén; 2.420,28 
Vidal Blanco, Sandra; 2.420,28 
Total beneficiarios: 34; Total: 83.902,92

Servicio Público de Empleo Estatal
Dirección Provincial
Ourense

Fondo Social Europeo
Resolución de concesión de la ayuda económica regulada en

el Programa de Recualificación Profesional
El Real Decreto-Ley 14/2017, de 6 de octubre, por el que se

aprueba la reactivación extraordinaria y por tiempo limitado
del programa de recualificación profesional de las personas
que agoten su protección por desempleo, establece en su artí-
culo 1.12, que la forma y plazos de presentación de solicitudes
y tramitación de las ayudas económicas de acompañamiento se
harán de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 1 de
agosto de 2013 del Servicio Público de Empleo Estatal, dictada
al amparo del Real Decreto-Ley 1/2013, de 25 de enero, dicha
resolución ha sido modificada por la Resolución de 9 de octu-
bre de 2017, del Servicio Público de Empleo Estatal, conforme
a lo dispuesto en la disposición final tercera del Real Decreto-
Ley 14/2017, de 6 de octubre, por la que se faculta al Gobierno
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para dictar las disposiciones que sean necesarias para el des-
arrollo y ejecución de lo establecido en el Real Decreto-Ley, y
a la persona titular de la Dirección General del Servicio Público
de Empleo Estatal, en el ámbito de sus competencias, para dic-
tar cuantas resoluciones sean precisas para el desarrollo de
este real decreto-ley.

Vistas las solicitudes presentadas, habiéndose observado
todos los trámites del procedimiento y verificado el cumpli-
miento de los requisitos legalmente establecidos, esta
Dirección Provincial del Servicio Público de Empleo Estatal por
delegación del director general de este organismo de confor-
midad con lo establecido en el artículo octavo, número 5, de
la citada resolución y, asimismo, vista la propuesta de conce-
sión y con la fiscalización favorable de la Intervención
Delegada competente acuerda:

Conceder a las personas solicitantes que se relacionan en el
Anexo I de la presente resolución, las ayudas que en el mismo
se especifican, con expresión individualizada de su cuantía,
ascendiendo el importe total de las ayudas a 83.902,92 euros.

Según lo previsto en el artículo segundo, número 3, de la
citada resolución, estas ayudas pueden ser objeto de justifica-
ción para su cofinanciación por el Fondo Social Europeo, previo
cumplimiento de los requisitos establecidos por la normativa
nacional y comunitaria. 

Todo ello con cargo a la aplicación presupuestaria 482.26 del
presupuesto de gastos del Servicio Público de Empleo Estatal,
en la que existe crédito adecuado y suficiente retenido por el
mismo importe antes mencionado. 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía admi-
nistrativa, los interesados podrán interponer recurso de alzada
ante la ministra de Empleo y Seguridad Social, en el plazo y
términos establecidos en los artículos 121 y 122 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas.

El director provincial. Fdo.: José Pérez Iglesias.

Anexo I 

Resolución de concesión correspondiente al mes de noviem-
bre de 2017
Beneficiario; importe

Alonso Álvarez, Erica; 2.420,28 
Carballo Caamaño, Carmen María; 2.420,28 
Casal Gómez, Carmen; 2.742,96 
Cid Calvo, Asier; 2.420,28 
Codias Méndez, José; 2.742,96 
Conde Álvarez, María Luz; 2.420,28 
Conde Conde, M.ª del Carmen; 2.742,96 
Conde Fernández, Sonia María; 2.420,28 
Domínguez Anta, Sonia María; 2.420,28 
Dos Santos González, Alfredo; 2.420,28 
Feijoo Feijoo, Antonio; 2.420,28 
Fernández Quindos, Asunción; 2.420,28 
García Calviño, Noelia; 2.420,28 
García Fernández, María Alicia; 2.420,28 
González, Cecile Armelle; 2.742,96 
Hernández Benítez, Yudit; 2.420,28 
Iglesias Ogando, Marta; 2.420,28 
Lemos Babarro, Gloria; 2.420,28 
López Rodríguez, Daniel; 2.420,28 
Martínez Fernández, Lorena; 2.420,28 
Martínez Márquez, Margarita; 2.420,28 
Montes Álvarez, Soraya; 2.742,96 

Montoya Gabarres, Erica Victoria; 2.420,28 
Nogueiras González, Natalia; 2.420,28 
Pérez Dasilva, Manuel; 2.420,28 
Pérez Gil, María Elena; 2.420,28 
Pérez Ribao, Amalia; 2.420,28 
Prieto Serrano, Agustín Juan; 2.420,28 
Rodríguez Méndez, Alfredo; 2.420,28 
Rodríguez Román, Elena; 2.420,28 
Sevdalinova Ivanova, Daniela; 2.420,28 
Sharon Sánchez, Lorca; 2.420,28 
Suárez Varela, Ana Belén; 2.420,28 
Vidal Blanco, Sandra; 2.420,28 
Total beneficiarios: 34; Total: 83.902,92

R. 3.844

III. ComunIdade autónoma
III. COMUNIDAD AUTÓNOMA

Consellería de economía, emprego e Industria
xefatura territorial 
Ourense

Resolución do 24 de novembro de 2017 da Xefatura Territorial
de Ourense pola que se somete a información pública a petición
de declaración de utilidade pública en concreto, dunha instala-
ción eléctrica no concello de Avión (n.º expediente: IN407A
2017/26-3).

Para os efectos previstos na Lei 24/2013, do 26 de decembro,
do sector eléctrico, e no artigo 149 do Real decreto 1955/2000,
do 1 de decembro, sobre autorización de instalacións de ener-
xía eléctrica, sométese a información pública a solicitude de
declaración de utilidade pública, en concreto, da instalación
eléctrica que se cita:

Solicitante: Unión Fenosa Distribución, SA.
Enderezo social: A Batundeira, 2, 32960 Velle Ourense.
Denominación: LMT, CT Amiudal.
Situación: Avión.
Descricións técnicas: 
LMT subterránea a 20 kV de 30 m, con condutor RHZ1 1x 95

mm2 AL con orixe no PAS, na LMT ALB801 entre o CT Pascais
(32AT94) e o CT Abelenda de Avión (32A239) e remate no CT
rural proxectado manobra exterior Amiudal de 160 kVA e R/T
20.000/400-230 V.

A relación concreta e individualizada dos bens ou dereitos
afectados polo procedemento de expropiación forzosa figura no
anexo.

Todas aquelas persoas ou entidades que se consideren afecta-
das poderán examinar o expediente e presentar as súas alega-
cións nesta xefatura territorial, sita na rúa Curros Enríquez, 1,
3º andar, 32003 Ourense, no prazo de vinte días, a partir da
última publicación ou notificación individual.

É de significar que esta publicación se realiza igualmente para
os efectos determinados polo artigo 59.5 da Lei 30/1992, do 26
de novembro, de réxime xurídico das administracións públicas
e do procedemento administrativo común, cando os interesa-
dos sexan descoñecidos, se ignore o lugar de notificación, ou
ben cando intentada a notificación, non se puidese realizar, e
deste xeito dirixir ao Ministerio Fiscal ás dilixencias que se pro-
duzan sobre estes, de conformidade co artigo 5 da Lei do 16 de
decembro de 1954 sobre expropiación forzosa.

Ourense, 24 de novembro de 2017. O xefe territorial. 
Asdo.: Santiago Álvarez González.
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Consellería de Economía, Empleo e Industria
Jefatura Territorial 
Ourense

Resolución de 24 de noviembre de 2017 de la Jefatura
Territorial de Ourense por la que somete a información pública
la petición de declaración de utilidad pública, en concreto, de
una instalación eléctrica en el municipio de Avión (n.º expe-
diente: IN407A 2017/26-3).

A los efectos previstos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico, y en el artículo 149 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, sobre autorización de instala-
ciones de energía eléctrica, se somete a información pública la
petición de declaración de utilidad pública, en concreto, de la
instalación eléctrica que se cita:

Solicitante: Unión Fenosa Distribución, SA.
Domicilio social: A Batundeira, 2, 32960 Velle.
Título: LMT, CT Amiudal.
Situación: Avión.
Características técnicas: 
LMT subterránea a 20 kV de 30 m, con conductor RHZ1 1x 95

mm2 AL con origen en el PAS, en la LMT ALB801 entre el CT
Pascais (32AT94) y el CT Abelenda de Avión (32A239) y final en
el CT rural proyectado maniobra exterior Amiudal de 160 kVA
y R/T 20.000/400-230 V.

La relación concreta e individualizada de los bienes o dere-
chos afectados por el procedimiento de expropiación forzosa
figura en el anexo.

Todas aquellas personas o entidades que se consideren afec-
tadas podrán examinar el expediente y presentar sus alegacio-
nes en esta jefatura territorial, sita en la calle Curros
Enríquez, 1, 3ª planta, 32003 Ourense, en el plazo de veinte
días, a partir de la última publicación o notificación individual.

Es de significar que esta publicación se realiza igualmente a
los efectos determinados por el artículo 59.5 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, cuando los interesados sean desconocidos, se ignore el
lugar de notificación, o bien cuando, intentada la notificación,
no se pudiese realizar, y de esta manera dirigir al Ministerio
Fiscal las diligencias que se produzcan sobre estos, de confor-
midad con el artículo 5 de la Ley de 16 de diciembre de 1954
sobre Expropiación Forzosa.

Ourense, 24 de noviembre de 2017. El jefe territorial. 
Fdo.: Santiago Álvarez González.

Anexo

Relación de propietarios bienes y derechos afectados
Expte. nº: 2017/26
AYUNTAMIENTO: Avión
PROVINCIA: Ourense
Instalación: LMT, CT AMIUDAL
NºFinca; Pol Parcela Paraje;  Cultivo Nombre y apellidos;
dirección;  Afección: (ocupación+serv.): m2;  m(subt.) m2

1; 88; 786; Cotiño; Erial; - César Rodríguez Terrazo y otro;
C/Colón Nº 8- 2º - 32600 Verín, Ourense; CT; 16; 5; 15

R. 3.727

IV. entIdadeS loCaIS
IV. ENTIDADES LOCALES

Cortegada
Anuncio de aprobación definitiva

Con data 2 de novembro de 2017 o Pleno da Corporación, na
sesión extraordinaria, acordou a aprobación provisional da
Ordenanza fiscal reguladora da taxa pola recollida de lixo; unha
vez exposto polo prazo de 30 días hábiles en aplicación do arti-
go 17.1 do Texto refundido da Lei reguladora das facendas
locais, e á vista de que non se presentaron reclamacións, con-
sidérase definitivamente aprobado o acordo de aprobación pro-
visional, sen que sexa necesario un novo acordo plenario en
aplicación do artigo 17.3 do Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais.

Segundo o disposto no artigo 17.4 do Texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, procédese á publicación do texto
íntegro da modificación, para os efectos da súa entrada en vigor:

“Artigo 6. Cota tributaria 
1. A cota tributaria consistirá nunha cantidade fixa, por uni-

dade de local, que se determinará en función da natureza e
destino dos inmobles. Para tal efecto aplicaranse as seguintes
tarifas:

A. Parroquia de Cortegada: 
- Vivendas: 65 euros. 
- Locais comerciais: - Supermercados e hostalería: 100 euros. 
- Resto de locais: 85 euros.
B. Restantes parroquias: -Vivendas: 50 euros. 
- Locais comerciais: 85 euros.
2. Estas tarifas poderanse actualizar anualmente conforme ao

índice de prezos do consumo (IPC). Para estes efectos, antes do
31 de decembro de cada ano publicaranse no Boletín Oficial da
Provincia, as contías que resultaren e que serán aplicables
dende o día un de xaneiro do ano seguinte.”

Contra este acordo, conforme ao artigo 19 do Texto refundido
da Lei reguladora das facendas locais, os interesados poderá
interpoñer un recurso contencioso-administrativo, no prazo de
dous meses contados a partir do día seguinte ao da publicación
deste anuncio no Boletín Oficial da Provincia, ante o Tribunal
Superior de Xustiza de Galicia.

Cortegada, 21 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Avelino Luis de Francisco Martínez.

Anuncio de aprobación definitiva

Con fecha 2 de noviembre de 2017 el Pleno de la
Corporación, en sesión extraordinaria, acordó la aprobación
provisional de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por
la Recogida de Basura; una vez expuesto por el plazo de 30
días hábiles en aplicación del artículo 17.1 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y
a la vista de que no se presentaron reclamaciones, se consi-
dera definitivamente aprobado el acuerdo de aprobación
provisional, sin que sea necesario un nuevo acuerdo plenario
en aplicación del artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales. 

Según lo dispuesto en el artículo 17.4 del Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se procede a la
publicación del texto íntegro de la modificación, a los efectos
de su entrada en vigor:
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“Artículo 6. Cuota tributaria 
1. La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por uni-

dad de local, que se determinará en función de la naturaleza
y destino de los inmuebles. A tal efecto se aplicarán las
siguientes tarifas: 

A. Parroquia de Cortegada: 
- Viviendas: 65 euros. 
- Locales comerciales: Supermercados y hostelería: 100

euros. 
- Resto de locales: 85 euros. 
B. Restantes parroquias: 
- Viviendas: 50 euros. 
- Locales comerciales: 85 euros. 
2. Estas tarifas se podrán actualizar anualmente conforme al

índice de precios del consumo (IPC). A estos efectos, antes de
31 de diciembre de cada año se publicarán en el Boletín Oficial
de la Provincia, las cuantías que resultar y que serán aplicables
desde el día uno de enero del año siguiente.” 

Contra lo presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los
interesados podrán interponer un recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día
siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Galicia. 

Cortegada, 21 de diciembre de 2017. El alcalde.
Fdo.: Avelino Luis de Francisco Martínez.

R. 4.017

Cortegada
Anuncio de aprobación definitiva

Con data 2 de novembro de 2017 o Pleno da Corporación, na
sesión extraordinaria, acordou a aprobación provisional da
Ordenanza fiscal reguladora da taxa pola rede de sumidoiros.
Unha vez exposto polo prazo de 30 días hábiles en aplicación do
artigo 17.1 do Texto refundido da Lei reguladora das facendas
locais, e á vista de que non se presentaron reclamacións, con-
sidérase definitivamente aprobado o acordo de aprobación pro-
visional, sen que sexa necesario un novo acordo plenario en
aplicación do artigo 17.3 do Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais.

Segundo o disposto no artigo 17.4 do Texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, procédese á publicación do
texto íntegro da modificación, para os efectos da súa entrada
en vigor:

"Artigo 5. Cota tributaria: 
1. A cota tributaria correspondente á concesión de licenza ou

autorización de acometida á rede de sumidoiros esixirase por
unha soa vez e consistirá na cantidade fixa de 130,00 euros por
vivenda ou local.

2. A cota tributaria a esixir pola prestación do servizo de sumi-
doiros consistirá na seguinte cantidade fixa por vivenda ou local:

a) Parroquia de Cortegada: 45,00 euros. 
b) Restantes parroquias: 45,00 euros (…)."
Contra o presente acordo, conforme ao artigo 19 do Texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, os interesados
poderá interpoñer un recurso contencioso-administrativo, no
prazo de dous meses contados a partir do día seguinte ao da
publicación deste anuncio no Boletín Oficial da Provincia, ante
o Tribunal Superior de Xustiza de Galicia.

Cortegada, 21 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Avelino Luis de Francisco Martín.

Anuncio de aprobación definitiva

Con fecha 2 de noviembre de 2017 el Pleno de la Corporación,
en sesión extraordinaria, acordó la aprobación provisional de
la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por el
Alcantarillado. Una vez expuesto por el plazo de 30 días hábi-
les en aplicación del artículo 17.1 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y a la vista de que no
se presentaron reclamaciones, se considera definitivamente
aprobado el acuerdo de aprobación provisional, sin que sea
necesario un nuevo acuerdo plenario en aplicación del artículo
17.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales. 

Según lo dispuesto en el artículo 17.4 del Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se procede a la
publicación del texto íntegro de la modificación, a los efectos
de su entrada en vigor: 

"Artículo 5. Cuota tributaria: 
1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de

licencia o autorización de acometida al alcantarillado, se exi-
girá por una sola vez y consistirá en la cantidad fija de 130,00
euros por vivienda o local. 

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio
de alcantarillas consistirá en la siguiente cantidad fija por
vivienda o local: 

a) Parroquia de Cortegada: 45,00 euros.
b) Restantes parroquias: 45,00 euros (…)." 
Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los
interesados podrán interponer un recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día
siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Galicia.

Cortegada, 21 de diciembre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: Avelino Luis de Francisco Martín.

R. 4.019

a merca
Edicto

Unha vez aprobado finalmente o orzamento xeral do concello
para o exercicio 2018, ao non presentaren reclamacións duran-
te a súa exposición pública, segundo o establecido no artigo
169.1 do Real decreto lexislativo 2/2004, por medio deste
anuncio dáse conta do anterior e, así mesmo, procédese á súa
publicación resumido por capítulos, tal e como dispón o artigo
169.3 do Real decreto lexislativo 2/2004 e o artigo 20.3.5 do
Real decreto 500/1990, do 20 de abril. 

Gastos capítulo; denominación; consignación 

I; Gastos de persoal; 545.726.31 
II; Bens correntes e servizos; 550.877.55
III; Gastos financeiros; 2.500,00
IV; Transferencias correntes; 211.150.00
V; Fondo de continxencia e outros imprevistos; 10.608.46
VI; Investimentos reais; 88.000,00
VII; Transferencias de capital: 1,00 
Total: 1.408.863.32 

Ingresos capítulo; denominación; importe

I; Impostos directos; 308.718.22
II; Impostos indirectos; 21.000,00
III; Taxas e outros ingresos; 276.586.10
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IV; Transferencias correntes; 802.139.00 
V; Ingresos patrimoniais; 420,00 
Total: 1.408.863.32 
Na mesma sesión plenaria aprobouse o cadro de persoal e o

anexo de persoal desta Corporación artigo 126 do Real decreto
781/1986, e procédese á súa publicación segundo o preceptua-
do no artigo 127 do mesmo corpo legal: 

1) Funcionarios de carreira 
a) Funcionarios de Administración local con habilitación de

carácter nacional (denominación do posto, n.º de prazas,
grupo, escala ). Secretaría-Intervención, 1, A, 28.

b) Administración Xeral (denominación do posto, n.º de pra-
zas, grupo, escala. Administrativo, 1, C1, 20 administrativo, 1,
C2, 17 auxiliar administrativo.

2) Persoal laboral 
a) Persoal laboral fixo (denominación do posto, n.º de prazas,

grupo )
Servicio urbanismo, arquitecto, 1, I
Servicio medio ambiente, condutor tractor-rozadora, 1, IV
Servicio deportes, encargado pavillón deportivo,1,1 IV
Servicio limpeza edificios, 1,1 V
b) Persoal laboral indefinido (denominación do posto, n,º pra-

zas, grupo)
Servicio administración xeral, ADL, 1, II.- técnico administra-

tivo,1, II
Servicio de obras. Capataz, 1, IV, peóns obras 2, V
A Merca, 22 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Manuel Jorge Velo Reinoso.

Edicto
Una vez aprobado finalmente el presupuesto general del

ayuntamiento para el ejercicio 2018, al no presentar reclama-
ciones durante su exposición pública, según lo establecido en
el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, por
medio de este anuncio se da cuenta de lo anterior y, asimismo,
se procede a su publicación resumido por capítulos, tal y como
dispone el artículo 169.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004 y
el artículo 20.3.5 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril. 

Gastos capítulo; denominación; consignación 
I; Gastos de personal; 545.726.31 
II; Bienes corrientes y servicios; 550.877.55
III; Gastos financieros; 2.500,00
IV; Transferencias corrientes; 211.150.00
V; Fondo de contingencia y otros imprevistos; 10.608.46
VI; Inversiones reales; 88.000,00
VII; Transferencias de capital: 1,00 
Total: 1.408.863.32 

Ingresos capítulo; denominación; importe
I; Impuestos directos; 308.718.22
II; Impuestos indirectos; 21.000,00
III; Tasas y otros ingresos; 276.586.10
IV; Transferencias corrientes; 802.139.00 
V; Ingresos patrimoniales; 420,00 
Total: 1.408.863.32 
En la misma sesión plenaria se aprobó la plantilla y el anexo

de personal de esta Corporación, artículo 126 del Real Decreto
781/1986, y se procede a su publicación segundo el preceptua-
do en el artículo 127 del incluso cuerpo legal: 

1) Funcionarios de carrera 
a) Funcionarios de Administración local con habilitación de

carácter nacional (denominación del puesto, n.º de plazas,
grupo, escala). Secretaría-Intervención, 1, A, 28.

b) Administración general (denominación del puesto, n.º de
plazas, grupo, escala. Administrativo, 1, C1, 20 administrati-
vo, 1, C2, 17 auxiliar administrativo.

2) Personal laboral 
a) Personal laboral fijo (denominación del puesto, n.º de pla-

zas, grupo)
Servicio urbanismo, arquitecto, 1, I
Servicio medio ambiente, conductor tractor-desbrozadora, 1, IV
Servicio deportes, encargado pabellón deportivo,1,1 IV
Servicio limpieza edificios, 1,1 V
b) Personal laboral indefinido (denominación del puesto, n.º

plazas, grupo)
Servicio administración general, ADL, 1, II.- técnico adminis-

trativo,1, II
Servicio de obras. Capataz, 1, IV, peones obras 2, V
A Merca, 22 de diciembre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: Manuel Jorge Verlo Reinoso.

R. 4.026

nogueira de ramuín
Expediente n.º: 97 / 2017
Asunto: Ordenanza fiscal reguladora da taxa por licenzas

urbanísticas e comunicación previas de obras no Concello de
Nogueira de Ramuín.

Ordenanza fiscal reguladora da taxa por licenzas urbanísticas
e comunicacións previa de obras 

A Lei 2/2016, do 10 de febreiro, do solo de Galicia, consolida
a comunicación previa como réxime xeral de intervención
administrativa en materia urbanística mantendo a esixencia de
licenza para os actos expresamente relacionados na propia Lei.
No seu artigo 142 establécense dous títulos habilitantes de
natureza urbanística: a licenza urbanística e a comunicación
previa, que teñen por finalidade o sometemento ó control dos
actos de edificación e uso do solo e que se desenvolven no
Decreto 143/2016, do 22 de setembro, polo que se aproba o
Regulamento da Lei do solo de Galicia. 

Artigo 1.- Fundamento e natureza
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da

Constitución española e o artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de
abril, reguladora das bases de réxime local e de conformidade
ao disposto no Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo,
polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora das
facendas locais, este concello establece a “taxa por licenzas
urbanísticas e comunicación previas de obras que se han de
rexer pola presente ordenanza fiscal.”

Artigo 2.- Feito impoñible
1.- Constitúe o feito impoñible da taxa a actividade munici-

pal, técnica e administrativa tendente a verificar se os actos de
edificación e uso do solo aos que se refire a lei e que se deban
realizar no termo municipal, se axustan ás normas urbanísticas,
de edificación e de policía previstas na citada Lei do solo e nos
regulamentos que a desenvolvan, (artigo 142 da Lei 2/2016, do
10 de febreiro, do solo de Galicia e artigos 348 e ss. do Decreto
143/2016) normativa autonómica e no proxecto xeral de orde-
nación urbana deste concello. 

2.- Non están suxeitas a taxa as obras de mero ornato, conser-
vación ou reparación que se realicen no interior das vivendas.

Artigo 3.- Suxeito pasivo
1.- Son suxeitos pasivos da taxa en concepto de contribuíntes

as persoas físicas e xurídicas e as entidades ás que se refire o
artigo 35.4 da Lei xeral tributaria, que soliciten a licenza de
obras ou se beneficien dela, ou que presenten a comunicación
previa de obras.
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2.- En todo caso terán a condición de substitutos do contribu-
ínte os construtores e contratistas de obras.

Artigo 4.- Responsables
1.- Responderán solidariamente das obrigas tributarias do

suxeito pasivo, as persoas físicas ou xurídicas ás que ser refire
o artigo 42 da Lei xeral tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios, os administradores das
sociedades e os síndicos interventores ou liquidadores de cre-
bas, concursos, sociedades e entidades en xeral nos supostos e
co alcance que sinala o artigo 43 da Lei xeral tributaria.

Artigo 5.- Base impoñible
A base impoñible da taxa determinarase conforme as seguin-

tes regras:
1.-O custo real e efectivo da obra civil, cando se trate de

movementos de terra, obras de nova planta, modificacións de
estruturas e demais aspectos exteriores das edificacións exis-
tentes.

2.-O valor que teña sinalados os terreos e construción aos
efectos do imposto sobre bens inmobles (IBI) cando se trate de
parcelamentos e segregacións urbanas e de derrubas de cons-
trución.

3.- O custo real e efectivo da vivenda local, ou instalación
cando se trate da primeira utilización dos edificios, licenzas de
ocupación e as modificacións dos usos deles.

4.- Os conceptos anteriores serán aplicados do mesmo xeito
nos casos de solicitudes de prórrogas.

5.-Nas aliñacións e restantes tomarase como base de grava-
me, os metros lineais de fachada ou fachada dos inmobles.

Artigo 6.- Tipo de gravame e cota tributaria
1.- A cota tributaria será o resultado de aplicar á base impo-

ñible determinada conforme o artigo anterior, o tipo de grava-
me do: 0,25%.

2.- No caso de cambios de titularidade de licenzas ou comu-
nicación previas de obras establécese unha taxa do 25% do
importe aboado no seu día en concepto de taxa pola concesión
de dita licenza ou comunicación previa.

3.- En todo caso establécese unha cota mínima de:
- 50 euros para obras menores.
-150 euros para obras maiores.
4.- En caso de desistencia formulada polo solicitante con

anterioridade á concesión da licenza, as cotas a liquidar serán
as sinaladas conforme este artigo sempre que a actividade
municipal se iniciase efectivamente.

Artigo 7.- Non suxeición, exencións e bonificacións
Non se concederán máis exencións ou bonificacións que as

expresamente previstas nas leis ou as derivadas da aplicación
dos tratados internacionais.

Artigo 8.- Obriga de contribuír
1.- A obriga de contribuír nacerá no momento de comezar a

prestación do servizo, que ten lugar desde que se formula a
solicitude da preceptiva licenza ou se presente a comunicación
previa de obras, ou desde que se inicien as obras ou activida-
des, ou desde que o concello realice as iniciais actuacións con-
ducentes a verificar se é ou non autorizable a obra, instalación,
primeira ocupación dos edificios ou modificacións do uso deles,
que se efectuase sen a obtención previa da correspondente
licenza ou comunicación previa de obras.

2.- Cando por causas non imputables ao suxeito pasivo a acti-
vidade administrativa non se preste ou desenvolva, procederá
a devolución do importe correspondente.

3.- A obriga de contribuír non se verá afectada ou modificada
pola denegación no seu caso da licenza, concesión con modifi-
cacións da solicitude, renuncia ou desistencia do solicitante.

No caso das comunicación previas de obras, a obriga de con-
tribuír non se verá afectada pola posta en coñecemento que
esta administración faga respecto da imposibilidade de execu-
tar as obras comunicadas que incumpran a normativa urbanís-
tica en vigor, así como nos casos de modificación da comunica-
ción, renuncia ou desistencia.

4.- A obriga de contribuír a taxa, nas licenzas, producirase
aínda que a súa concesión veña imposta polas normas que regu-
lan o silencio administrativo positivo.

A obriga de contribuír a taxa, nas comunicación previas de
obras, producirase aínda que a Administración non se pronuncie
sobre esta, no prazo establecido na normativa en vigor.

Artigo 9.-Tramitación
1.- As licenzas ou comunicacións previas de obras para insta-

lación, obras e construcións, presentaranse por medio da ins-
tancia dirixida ao alcalde, segundo o modelo oficial, que se ha
facilitar na oficina do Rexistro de Documentos, onde se deter-
minarán os documentos que deberá de presentar o interesado.

No caso das comunicación previas de obras procederase á
autoliquidación da cota correspondente no momento de pre-
sentación da dita comunicación, cuxa carta de pagamento
deberase presentar no momento de dar conta ao concello das
obras a realizar. Sen este requisito non poderá declararse com-
pleta a documentación presentada.

Nos supostos de falta de calquera dos documentos esixidos
actuarase conforme ao regulado no artigo 68 da Lei 39/2015,
do 1 de outubro, pola que se regula o procedemento adminis-
trativo común das administracións públicas.

2.- A solicitude ou comunicación previa poderá ser formulada
polo interesado ou polo contratista das obras, pero deberá
facerse constar o nome e enderezo do propietario do inmoble,
do seu arrendatario, cando as obras se realicen por conta e
interese deste, así como a expresa conformidade ou autoriza-
ción do propietario. As solicitudes para a primeira ocupación
dos edificios deberán ser subscritas polo promotor da edifica-
ción e a súa obtención e requisito indispensable para poder
destinar os edificios ao uso proxectado, tendo por obxecto a
comprobación de que a edificación foi realizada con suxeición
estrita aos proxectos de obras que obtiveran a correspondente
licenza municipal para a edificación e que as obras fosen rema-
tadas totalmente, debendo, en consecuencia, ser obtidas para
a súa ocupación. Nos casos de modificación no uso dos edifi-
cios, esta licenza será previa á de obras ou modificación de
estruturas e tenderá a comprobar que o seu cambio non é con-
trario a ningunha normativa urbanística e que a actividade rea-
lizada é conforme co regulado na lexislación vixente.

3.- Se despois de formulada a solicitude de licenza ou realiza-
da a comunicación previa de obras se modificase ou ampliase o
proxecto, deberá poñerse en coñecemento da Administración
municipal acompañando o novo orzamento reformado, e no seu
caso, planos e memorias da modificación ou ampliación. Se a
modificación ou ampliación se quixera introducir nas obras xa
autorizadas ou comunicadas, deberá tramitarse en igual forma
que se de nova construción se tratase, e con pagamento de
novos dereitos.

4.-Ata que o suxeito pasivo non efectúe o ingreso da débeda
tributaria ou garanta regulamentariamente o seu pagamento,
non lle será entregado o documento administrativo de licenza
de obras que se ha de expedir pola Alcaldía e Secretaría do con-
cello.

Artigo 10.- Resolución
1.- O órgano municipal competente, cando se trate dunha

solicitude de licenza de obras adoptará a resolución que proce-
dese en canto ao outorgamento da licenza solicitada e proce-
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derá, así mesmo, a aprobar a liquidación dos dereitos ou taxas
correspondentes.

2.- No caso das comunicación previas de obras procederase á
autoliquidación das taxas correspondentes no momento da pre-
sentación de dita comunicación, cuxa carta de pagamento
deberase presentar no momento de dar conta ao concello das
obras a realizar. Sen este requisito non poderá declararse com-
pleta a documentación presentada.

Artigo 11.- Liquidación e ingreso
1.- As liquidacións iniciais terán carácter provisional ata que

unha vez rematadas as obras sexa comprobado pola
Administración municipal o efectivamente realizado e o seu
importe, requirindo para iso dos interesados as corresponden-
tes certificacións de obras e demais elementos ou datos que se
consideren oportunos. Á vista do resultado da comprobación
practicarase a liquidación definitiva.

2.- As licenzas e as comunicacións previas de obras, xunto
coas cartas de pagamento ou fotocopias dunhas e outras obra-
rán no lugar das obras mentres duren estas, para poder ser
exhibidas a requirimento dos axentes da autoridade municipal,
que en ningún caso poderá retiralas por ser inescusable a per-
manencia destes documentos nas obras.

Artigo 12.- Caducidade e duración das licenzas
1.- Cando o interesado desista ou renuncie expresamente á

licenza solicitada se esta aínda non foi outorgada, procederá o
pago do 50% da cota correspondente. Cando a desistencia ou a
renuncia se produza cando a licenza xa foi outorgada ou se
denegue a licenza solicitada, procederá ao pago do 100% da
taxa correspondente.

No caso de que as obras estean iniciadas non procederá a
devolución.

Se o expediente de outorgamento de licenza urbanística non
se rematase, por causas imputables ao concello non procederá
o aboamento da taxa.

Cando o interesado desista ou renuncie expresamente á
comunicación previa realizada, se xa foi emitido o informe por
parte dos servizos técnicos municipais, non procederá a devo-
lución da taxa autoliquidada e aboada.

Cando a desistencia ou renuncia se produza antes da reali-
zación dos trámites anteriormente nomeados, procederá a
devolución do 50% da taxa autoliquidada e aboada. No caso
en que as obras xa estean iniciadas, non procederá a devolu-
ción.

En todo caso, a cota mínima establecida no punto 3 do artigo
6, non se devolverá.

2.- Consideraranse caducadas as licenzas se despois de con-
cedidas transcorren máis de seis meses sen dar comezo as
obras ou cando unha vez empezadas fosen interrompidas
durante o citado prazo, agás en caso de forza maior, que
deberá ser alegada polo titular da licenza antes que expire o
referido prazo para a súa resolución posterior polo organismo
concedente.

3.- Todas as licenzas que se concedan levarán fixado un prazo
para a execución das obras, a menos que anticipadamente se
solicite ou obteña, se é o caso, prórroga regulamentaria. As
prórrogas que se concedan levarán igualmente fixado o prazo
que como máximo será o da licenza primitiva. Os dereitos pola
concesión de prórroga fixaranse no 20% da licenza inicial, con
un mínimo de 30 euros.

4.- Cando remate o prazo de execución establecido polos ser-
vizos técnicos municipais, nunha comunicación previa de obras,
deberá presentarse unha prórroga da dita comunicación, no
caso de non ter rematado as obras no prazo sinalado.

Artigo 13.-Infraccións e sancións
1.- As sancións que procedan por infraccións cometidas por

inobservancia do disposto nesta ordenanza, serán independen-
tes das que puideran arbitrarse por infraccións urbanísticas,
conforme o disposto na Lei 2/2016, do 10 de febreiro, do solo
de Galicia e as súas disposicións regulamentarias.

2.- Constitúen casos especiais de infracción cualificados de:
a) Simples:
- Non ter no lugar das obras e á disposición dos axentes muni-

cipais os documentos a que se fai referencia no artigo 11.2
desta ordenanza.

- Non solicitar a necesaria licenza ou non presentar a comuni-
cación previa para a realización das obras, sen prexuízo da cua-
lificación que proceda por omisión ou defraudación.

b) Graves:
- Non dar conta á Administración municipal do maior valor das

obras realizadas ou das súas modificacións ou dos seus orza-
mentos, agás que, polas circunstancias concorrentes deba cua-
lificarse de defraudación.

- A realización das obras sen licenza municipal ou sen comu-
nicación previa de obras.

- A falsificación da declaración en extremos esenciais para a
determinación da base de gravame.

3.- En todo o relativo á cualificación das infraccións tributa-
rias e sancións, ademais do previsto nesta ordenanza atendera-
se ao disposto nos artigos 77 e seguintes da Lei xeral tributaria
e demais da normativa aplicable.

Disposición derrogatoria
Esta ordenanza derroga a Ordenanza fiscal reguladora da taxa

por licenzas urbanísticas do Concello de Nogueira de Ramuín,
publicada no BOP n.º 46, do 26/02/2010.

Disposición final
Esta ordenanza foi aprobada inicialmente polo Pleno do

Concello de Nogueira de Ramuín, na sesión ordinaria realizada
o día 18 de outubro de 2017, elevada a definitiva ao non pre-
sentaren alegacións durante o período de información pública
e entrará en vigor coa súa publicación definitiva no Boletín
Oficial da Provincia, sendo de aplicación ás solicitudes que se
presenten a partir da dita data.

Nogueira de Ramuín, 18 de outubro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: José César Parente Pérez.

Expediente n.º: 97 / 2017
Asunto: Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Licencias

Urbanísticas y Comunicaciones Previas de Obras

Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Licencias
Urbanísticas y Comunicaciones Previa de Obras

La Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo de Galicia, consoli-
da la comunicación previa como régimen general de interven-
ción administrativa en materia urbanística manteniendo la exi-
gencia de licencia para los actos expresamente relacionados en
la propia ley. En el artículo 142 establece dos títulos habilitan-
tes de naturaleza urbanística: la licencia urbanística y la comu-
nicación previa, que tienen por finalidad el sometimiento al
control de los actos de edificación y uso del suelo y que se des-
envuelven en el Decreto 143/2016, de 22 de septiembre, por el
que se aprueba el Reglamento de la Ley del Suelo de Galicia.

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza
En uso de las facultadas concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución Española y el artículo 106 de la Ley
7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local
y de conformidad a lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo
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2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este
ayuntamiento establece la tasa por licencias urbanísticas y
comunicaciones previas de obras a las que será de aplicación la
presente ordenanza fiscal.

Artículo 2.- Hecho imponible
1.- Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad

municipal, técnica y administrativa destinada a verificar si
los actos de edificación y uso del suelo a los que se refiere
la ley y que se deban de realizar en el término municipal de
Nogueira de Ramuín, se ajustan a las normas urbanísticas, de
edificación y de policía previstas en la citada Ley del Suelo y
en los reglamentos que la desarrollen (artículo 142 de la Ley
2/2016, de 10 de febrero, del Suelo de Galicia y artículos 348
y ss. del Decreto 143/2016) en la normativa autonómica y en
el proyecto general de ordenación de este ayuntamiento.

2.- No están sujetas a la tasa las obras de mero ornato, con-
servación o reparación que se realicen en el interior de las
viviendas.

Artículo 3.- Sujeto pasivo
1.- Son sujetos pasivos de la tasa en concepto de contribuyen-

tes las personas físicas y jurídicas y las entidades a las que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soli-
citen licencia de obras o se beneficien de ella, o que presenten
comunicación previa de obras.

2.- En todo caso tendrán la condición de sustitutos del contri-
buyente los constructores y contratistas de las obras.

Artículo 4.- Responsables
1.- Responderá solidariamente de las obligaciones tributarias

del sujeto pasivo, las personas físicas o jurídicas a las que se
refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios, los administradores de
las sociedades y los síndicos interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general en los
supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley
General Tributaria.

Artículo 5.- Base imponible
La base imponible de la tasa se determinará conforme las

siguientes reglas:
1.- El coste real e efectivo de la obra civil, cuando se trate

de movimientos de tierra, obras de nueva planta, modificacio-
nes de estructuras y demás aspectos exteriores de las edifica-
ciones existentes.

2.- El valor que tenga señalados los terrenos y la construcción
a los efectos del impuesto sobre bienes inmuebles (IBI) cuando
se trate de parcelaciones y segregaciones urbanas y de derribos
de construcción.

3.- El coste real y efectivo de la vivienda local o instalación
cuando se trate de la primera utilización de los edificios, licen-
cias de ocupación y las modificaciones de los usos de estos.

4.-Los conceptos anteriores serán aplicados del mismo modo
en los casos de solicitudes de prórrogas.

5.- En las alineaciones y restantes se tomará como base de
gravamen, los metros lineales de fachada o la fachada de los
inmuebles.

Artículo 6.- Tipo de gravamen y cuota tributaria
1.- La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la base

imponible determinada conforme el artículo anterior, el tipo
de gravamen del 0,25%.

2.- En el caso de cambios de titularidad de licencias o comu-
nicaciones previas de obras se establece una tasa del 25% del
importe abonado en su día en concepto de tasa por la conce-
sión de dicha licencia o comunicación previa.

3.- En todo caso se establece una cuota mínima de:
- 50 euros para obras menores.
- 150 euros para obras mayores.
4.- En caso de desistimiento formulado por el solicitante con

anterioridad a la concesión de la licencia, las cuotas a liquidar
serán las señaladas conforme este artículo siempre que la acti-
vidad municipal se iniciase efectivamente.

Artículo 7.- No sujeción, exenciones y bonificaciones
No se concederá más exenciones o bonificaciones que las

expresamente previstas en las leyes o las derivadas de la apli-
cación de los tratados internacionales.

Artículo 8.- Obligación de contribuir
1.- La obligación de contribuir nace en el momento de comen-

zar la prestación de servicios, que tienen lugar desde que se
formula la solicitud de preceptiva licencia o se presente la
comunicación previa de obras, o desde que se inicien las obras
o actividades, o desde que el ayuntamiento realice las iniciales
actuaciones conducentes a verificar si es o no autorizable la
obra, instalación, primera ocupación de los edificios o modifi-
caciones del uso de ellos, que se efectuase sin la obtención
previa de la correspondiente licencia o comunicación previa de
obras.

2.- Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo la acti-
vidad administrativa no se prestase o desenvolviese, procederá
la devolución del importe correspondiente.

3.- La obligación de contribuir no se verá afectada o modifi-
cada por la denegación en su caso de la licencia, concesión con
modificación de la solicitud, renuncia o desistimiento del soli-
citante.

En el caso de las comunicaciones previas de obras, la obliga-
ción de contribuir no se verá afectada por la puesta en conoci-
miento que esta administración haga respecto de la imposibi-
lidad de ejecutar las obras comunicadas que incumplan la nor-
mativa urbanística en vigor, así como en los casos de modifica-
ciones de la comunicación, renuncia o desistimiento.

4.- La obligación de contribuir la tasa en las licencias se pro-
ducirá aunque su concesión venga impuesta por las normas que
regulan el silencio administrativo positivo.

La obligación de contribuir la tasa en las comunicaciones pre-
vias de obras, se producirá aunque la administración no se pro-
nuncie sobre ésta en el plazo establecido en la normativa en
vigor.

Artigo 9.- Tramitación
1.- Las licencias o comunicaciones previas de obras para ins-

talación, obras y construcciones, se presentarán por medio de
instancia dirigida al alcalde, según el modelo oficial disponible
en la oficina del Registro de documentos, donde se determina-
rán los documentos que deberá de presentar el interesado.

En el caso de las comunicaciones previas de obras ser proce-
derá a la autoliquidación de la cuota correspondiente en el
momento de la presentación de dicha comunicación, cuya carta
de pago deberá de presentarse en el momento de dar cuenta
al ayuntamiento de las obras a realizar. Sin este requisito no
podrá declararse completa la documentación presentada.

En los supuestos de falta de cualquiera de los requisitos exigi-
dos se actuará conforme a lo regulado en los artículos 68 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, por la que se regula el procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas.

2.- La solicitud o comunicación previa podrá ser formulada
por el interesado o por el contratista de las obras, pero deberá
hacerse constar el nombre y dirección del propietario del
inmueble, del arrendatario, cuando las obras se realicen por
cuenta e interés de éste, así como la expresa conformidad o
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autorización del propietario. Las solicitudes para la primera
ocupación de los edificios deberán de ser suscritas por el pro-
motor de la edificación y su obtención es requisito indispensa-
ble para poder destinar los edificios al uso proyectado, tenien-
do por objeto la comprobación de que la edificación fue reali-
zada con sujeción estricta a los proyectos de obras que obtu-
vieran la correspondiente licencia municipal para la edifica-
ción y que las obras fueron terminadas en su totalidad, debien-
do, en consecuencia ser obtenidas para su ocupación. En los
casos de modificación en el uso de los edificios, esta licencia
será previa a la de obras o modificación de estructuras y se
comprobará que el cambio no contradice ninguna normativa
urbanística y que la actividad realizada es conforme lo regula-
do en la legislación vigente. 

3.- Si después de formulada la solicitud de licencia o realiza-
da la comunicación previa de obras se modificase o ampliase el
proyecto, deberá de ponerse en conocimiento de la
Administración municipal acompañando nuevo presupuesto
reformado y en su caso, planos y memorias de la modificación
o ampliación. Si la modificación o ampliación se quisiera intro-
ducir en las obras ya autorizadas o comunicadas, deberá de
tramitarse en igual forma que si de nueva construcción se tra-
tase y con pago de nuevos derechos.

4.- Hasta que el sujeto pasivo no efectúe el ingreso de la
deuda tributaria o garantice reglamentariamente su pago, no
le será entregado el documento administrativo de licencia de
obras que ha de expedirse por Alcaldía y Secretaría del ayun-
tamiento.

Artículo 10.- Resolución
1.- El órgano municipal competente, cuando se trate de una

solicitud de licencia de obras adoptará la resolución que pro-
cediese en cuanto al otorgamiento de la licencia solicitada y
procederá asimismo a aprobar la liquidación de los derechos o
tasas correspondientes.

2.- En el caso de las comunicaciones previas de obras se pro-
cederá a la autoliquidación de las tasas correspondientes en el
momento de la presentación de dicha comunicación, cuya carta
de pago se deberá de presentar en el momento de dar cuenta
al ayuntamiento de las obras a realizar. Sin este requisito no
podrá declararse completa la documentación presentada.

Artículo 11.- Liquidación e ingreso
1.- Las liquidaciones iniciales tendrán carácter provisional

hasta que una vez presentadas y terminadas las obras sea com-
probado por la Administración municipal lo realizado efectiva-
mente y su importe, requiriendo para ello de los interesados las
correspondientes certificaciones de obras y demás elementos o
datos que se consideren oportunos. Á la vista del resultado de la
comprobación se practicará la liquidación definitiva.

2.- Las licencias y las comunicaciones previas de obras, junto
con las cartas de pago o fotocopias de unas y otras obrarán en
el lugar de las obras mientras duren éstas, para poder ser exhi-
bidas a requerimiento de los agentes de la autoridad munici-
pal, que en ningún caso podrá retirarlas por ser inexcusable la
permanencia de estos documentos en las obras.

Artículo 12.- Caducidad y la duración de las licencias
1.- Cuando el interesado desista o renuncie expresamente a

la licencia solicitada si ésta aún no fue otorgada, procederá el
pago del 50% de la cuota correspondiente. Cuando el desisti-
miento o renuncia se produzca cuando la licencia fuese otorga-
da o se deniegue la licencia solicitada, procederá al pago del
100% de la tasa correspondiente.

En el caso de que las obras estén iniciadas no procederá la
devolución.

Si el expediente de otorgamiento de licencia urbanística no
estuviese concluido por causas imputables al ayuntamiento, no
procederá el abono de la tasa.

Cuando el interesado desista o renuncie expresamente a la
comunicación previa realizada, si ya fuese emitido el informe
por parte de los servicios técnicos municipales, no procederá
la devolución de la tasa autoliquidada y abonada.

Cuando el desistimiento o renuncia se produzca antes de la
realización de los trámites anteriormente nombrados, proce-
derá la devolución del 50% de la tasa autoliquidada y abonada.

En todo caso la cuota mínima establecida en el punto 3 del
artículo 6, no se devolverá.

2.-Se consideran caducadas las licencias si después de conce-
didas transcurriesen más de seis meses sin dar comienzo a las
obras o cuando una vez empezadas fuesen interrumpidas
durante el citado plazo, salvo en caso de fuerza mayor, que
deberá de ser alegada por el titular de la licencia antes de que
expire el referido plazo para su resolución posterior por el
mismo organismo otorgante.

3.- Todas las licencias que se concedan llevarán fijado un
plazo para la ejecución de las obras, a menos que anticipada-
mente se solicite u obtenga, en su caso, prórroga reglamenta-
ria. Las prórrogas que se concedan llevará igualmente fijado el
plazo que como máximo será el de la licencia primitiva. Los
derechos por la concesión de prórroga se fijarán en el 20% de
la licencia municipal, con un mínimo de 30 euros.

4.- Cuando concluya el plazo de ejecución establecido por los
servicios técnicos municipales, en una comunicación previa de
obras, se deberá de presentar una prórroga de dicha comuni-
cación, en el caso de no tener terminadas las obras en el plazo
señalado.

Artículo 13.- Infracciones y sanciones
1.- Las sanciones que procedan por infracciones cometidas

por inobservancia de lo dispuesto en esta ordenanza, serán
independientes de las que pudieran arbitrarse por infracciones
urbanísticas, conforme a lo dispuesto en la Ley 2/2016, de 10
de febrero, del Suelo de Galicia y sus disposiciones reglamen-
tarias.

2.- Constituyen casos especiales de infracción cualificados:
a) Simples:
- No tener en el lugar de las obras y a disposición de los agen-

tes municipales, los documentos a los que hace referencia el
artículo 11.2 de esta ordenanza.

- No solicitar la necesaria licencia o no presentar la comuni-
cación previa para la realización de las obras, sin perjuicio de
la cualificación que proceda por omisión o defraudación.

b) Graves:
- No dar cuenta a la Administración municipal del mayor valor

de las obras realizadas o de sus modificaciones o de sus presu-
puestos, salvo que por las circunstancias concurrentes deba de
cualificarse de defraudación.

- La realización de las obras sin licencia municipal o sin comu-
nicación previa de obras.

- La falsificación de declaración en extremos esenciales para
la determinación de la base de gravamen.

3.- En todo lo relativo a la cualificación de las infracciones
tributarias y sanciones además de lo previsto en esta ordenan-
za, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de
la Ley General Tributaria y demás normativa aplicable.

Disposición derogatoria
La presente ordenanza deroga la Ordenanza Fiscal

Reguladora de la Tasa por Licencias Urbanísticas del
Ayuntamiento de Nogueira de Ramuín, publicada en el BOP n.º
46, de 26/02/2010.
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Disposición final
La presente ordenanza fue aprobada inicialmente por el

Pleno del Ayuntamiento de Nogueira de Ramuín en sesión
ordinaria celebrada el día 18 de octubre de 2017, elevada a
definitiva al no haberse presentado alegaciones durante el
período de información pública, y entrará en vigor tras su
publicación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia
siendo de aplicación a las solicitudes que se presenten a par-
tir de dicha fecha.

Nogueira de Ramuín, 18 de octubre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: José César Parente Pérez.

R. 3.989

nogueira de ramuín
Expediente n.º 96/2017
Ordenanza fiscal reguladora da taxa polo inicio de actividades

e verificación de establecementos mediante licenzas, comuni-
cación previa ou declaración responsable no termo municipal
de Nogueira de Ramuín

No ámbito da Comunidade Autónoma de Galicia, a regulación
da comunicación previa introduciuse por medio da Lei 9/2013,
do 9 de decembro, de emprendemento e competitividade eco-
nómica de Galicia, é de conformidade ao disposto na súa dispo-
sición final sexta, ditouse o Regulamento único de regulación
integrada de actividades económicas e apertura de establece-
mentos en Galicia aprobado por medio do Decreto 144/2016,
do 22 de setembro.

Artigo 1.- Fundamento e natureza
En uso das facultades concedidas polo artigo 106 da Lei

7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e
os artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e de conformi-
dade co artigo 20.1 e 4 do Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais, aprobado polo Real decreto lexislativo
2/2004, do 5 de marzo, este concello establece a «taxa pola
apertura de establecementos, cuxo réxime xurídico vén esta-
blecido nesta ordenanza fiscal, aprobada en desenvolvemento
do previsto no artigo 57 do texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais.

Artigo 2.- Feito impoñible
Constitúe o feito impoñible da taxa a actividade municipal,

tanto técnica como administrativa, tendente a verificar e com-
probar se as actividades e instalación que se desenvolvan ou
realicen no termo municipal, reúnen as condicións de tranqui-
lidade, sanidade e salubridade e calquera outras esixidas polas
ordenanzas municipais e a lexislación urbanística e sectorial de
aplicación para o seu legal funcionamento, como requisito
necesario e previo ao outorgamento da licenza de actividade ou
apertura (artigo 22 do Regulamento de servizos das corpora-
cións locais en relación co artigo 41 da Lei 9/2013, do 19 de
decembro, de emprendemento e competitividade económica
de Galicia) ou con ocasión das comunicacións previas ou decla-
racións responsables cando sexan esixibles (artigo 24 da Lei
9/2013, do 19 de decembro, de emprendemento e competitivi-
dade económica de Galicia).

O feito impoñible da taxa, producirase coa intervención muni-
cipal que teña lugar tanto a petición do interesado como de ofi-
cio por medio da inspección ou comprobación nos supostos nos
que se descubra a existencia de actividades que non estean
amparadas pola correspondente licenza, comunicación previa
ou declaración responsable.

Para tal efecto, terá a consideración de apertura: ⎯ A instalación do establecemento por vez primeira, para dar
comezo ás súas actividades.

⎯ Os traslados a outros locais.⎯ Os traspasos ou cambio de titular dos locais, cando varía a
actividade que neles viñese desenvolvéndose.⎯ Os traspasos ou cambio de titular dos locais sen variar a
actividade que neles viñese realizando, sempre que esta verifi-
cación deba solicitarse ou prestarse en virtude de norma obri-
gatoria.⎯ As variacións e ampliacións de actividades desenvolvidas nos
locais, aínda que continúe o mesmo titular.⎯ Ampliacións de local e calquera alteración que leve a cabo
nel e que afecte as condicións de tranquilidade, sanidade e
salubridade, esixindo nova verificación das mesmas.

Entenderase por establecemento industrial ou mercantil
aquela edificación habitable estea ou non aberta ao público,
que non se destine exclusivamente a vivenda, e que:⎯ Dedíquese ao exercicio dalgunha actividade empresarial
fabril, artesanal, da construción, comercial e de servizos que
este suxeita ao imposto de actividades económicas.⎯ Aínda sen desenvolverse aquelas actividades sirvan de auxi-
lio ou complemento para as mesmas, ou teñan relación con elas
en forma que lles proporcionen beneficio ou aproveitamento,
como, por exemplo, sedes sociais, axencias, delegacións ou
sucursais de persoas ou entidades xurídicas, escritorios, despa-
chos ou estudios, depósitos ou almacéns.

Artigo 3.- Suxeito pasivo
Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas e xurídi-

cas e as entidades ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003,
do 17 de decembro, xeral tributaria, que sexan titulares da
actividade e/ou instalación que fundamente a actividade muni-
cipal. 

Artigo 4.- Responsables
Responderán da débeda tributaria os debedores principais

xunto a outras persoas ou entidades. Para estes efectos, consi-
deraranse debedores principais os obrigados tributarios do
apartado 2 do artigo 35 da Lei 58/2003, do 17 de decembro,
xeral tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, a responsabilidade
será sempre subsidiaria.

En relación á responsabilidade solidaria e subsidiaria da débe-
da tributaria estarase ao establecido, respectivamente, nos
artigos 42 e 43 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tri-
butaria.

Artigo 5.- Base impoñible
Para actuacións sometidas ao réxime de licenza previsto no

artigo 41 da Lei 9/2013, do 22 de setembro, de emprendemen-
to e competitividade económica de Galicia e para actuacións
suxeitas ao réxime de comunicación previa prevista no artigo
24 da citada norma, a determinación da base impoñible reali-
zarase conforme as seguintes regras:

Constitúe a actividade impoñible da taxa a renda anual que
corresponda ao establecemento e determinarase observando as
seguintes regras:

1.- Cando o suxeito pasivo sexa propietario, usufrutuario ou
titular dunha concesión administrativa sobre o establecemen-
to, a renda anual será a que resulte de aplicarlle o 10% ao valor
catastral que o dito establecemento teña sinalado no imposto
de bens inmobles.

1.1.- No caso de que o valor catastral do inmoble conforme o
disposto no apartado non teña en conta modificacións ou alte-
racións producidas neste, practicarase liquidación definitiva no
momento no que se asignen os novos valores catastrais ao
inmoble, debendo o obrigado ao pago acreditar a presentación
da correspondente declaración catastral.
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1.2.- Se o inmoble en que se vai desenvolver a actividade, non
ten asignado valor catastral conforme ao disposto no apartado
1, a base impoñible estará constituída pola metade do valor de
adquisición, ou de ser o caso polo orzamento de execución
material de construción do establecemento. Unha vez asignado
o valor catastral ao inmoble practicarase a liquidación definiti-
va nos termos previstos no suposto anterior.

2.- Nos demais casos, a renda anual será a que se satisfaga por
cada establecemento segundo o contrato de arrendamento,
subarrendamento, cesión ou calquera outro tipo que ampare a
súa ocupación, con inclusión dos incrementos e cantidades asi-
miladas á renda de ser o caso. Se no contrato aparecesen pac-
tadas diferentes rendas para períodos distintos, tomarase como
base a maior, aínda que corresponda a períodos anteriores ou
posteriores á solicitude da licenza. Cando a renda pactada sexa
inferior á que resulte de aplicala regra anterior, tomarase como
base impoñible esta última.

3.- Cando nun mesmo local existan sen discriminación no títu-
lo de ocupación deste, espazos destinados a vivenda e a esta-
blecemento suxeito á taxa, a base deste mesmo será a que pro-
porcionalmente a súa superficie lle corresponda no importe
total da renda anual que conforme coas regras precedentes se
lle impute ao local.

4.- Cando se trate de ampliación do establecemento, a base
impoñible será a renda anual que lle corresponda á superficie
na que se ampliou o local calculada conforme ao previsto nas
regras anteriores.

Artigo 6.- Cota tributaria
1.- A cota tributaria determinarase aplicando na base impoñi-

ble os coeficientes seguintes:
Descrición; coeficiente
Apertura de establecementos ou instalación non suxeitos á

normativa de avaliación ambiental de actividades; 0,75
Apertura de establecementos ou instalación suxeitos á norma-

tiva de avaliación ambiental de actividades; 1,00
Apertura de establecementos por ampliación de novas activi-

dades que non precisen novo proxecto técnico; 0,52
Cambio de titularidade no exercicio da actividade que non

precisen novo proxecto técnico de conformidade ó disposto no
art.20 do Decreto 144/2016; 0,52

2.- En todo caso, establécese unha cota mínima fixa de 150
euros tanto para actividades suxeitas ao réxime de comunica-
ción previa ou declaración responsable, como actividades
suxeitas á obtención de licenza de apertura. 

Artigo 7.- Bonificacións
O concello poderá reducir a cota prevista no apartado ante-

rior ata un 50% cando exista manifesta desproporción entre a
cota a pagar e o beneficio económico que a actividade auxiliar
reporte á principal. En todo caso aplicarase a cota mínima fixa
conforme o establecido no apartado 2 do artigo anterior.

Artigo 8.- Devindicación da taxa
Devindícase a taxa e nace a obriga de contribuír, unha vez

presentada a comunicación no momento no que se inicie a acti-
vidade municipal conducente a determinar se o establecemen-
to reúne ou non as condicións esixibles nas ordenanzas munici-
pais, lexislación urbanística e sectorial aplicable. 

É dicir, non se poderá proceder á realización da actividade sen
proceder, previamente, ao pago da taxa. Cando a apertura ou
instalación se realice sen solicitala oportuna licenza ou presen-
tar declaración responsable ou comunicación previa, poderase
ordenalo cesamento da actividade e o peche do local sendo
necesario para a súa reapertura a obtención da correspondente
licenza ou presentación de declaración ou comunicación.

A obrigación de contribuír non se verá afectada de ningún
xeito polo resultado da inspección, nin pola renuncia ou desis-
tencia do comunicante unha vez iniciada a actividade munici-
pal, aínda que neste último caso as tarifas a liquidar serán do
50 % das sinaladas. 

Artigo 9.- Normas de xestión
As persoas interesadas na apertura de establecemento indus-

trial ou mercantil presentarán, no Rexistro Xeral, a oportuna
comunicación, con especificación da actividade ou actividades
a desenvolver no local acompañada daqueles documentos xus-
tificativos e daquelas circunstancias que houberen de servir de
base para a liquidación da taxa.

A taxa esixirase en réxime de autoliquidación, debendo o
suxeito acreditar o seu pagamento no momento de presentar
declaración responsable, comunicación previa ou solicitude de
licenza.

Se despois de presentada a comunicación de apertura variase
ou se ampliase a actividade para desenvolver no establecemen-
to, ou se alterasen as condicións proxectadas por tal estable-
cemento ou ben se ampliase o local inicialmente previsto, estas
modificacións haberán de poñerse en coñecemento da
Administración municipal co mesmo detalle e alcance que se
esixen na declaración prevista no parágrafo anterior. 

Da cota que resulte por aplicación dos apartados anteriores
deste artigo, deducirase o devindicado por este concepto tribu-
tario con ocasión da primeira apertura e de ulteriores varia-
cións ou ampliacións da actividade, así como da ampliación do
local.

Artigo 10.- Infraccións e sancións
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias,

así como ás sancións que a estas correspondan en cada caso,
ateranse ao disposto nos artigos 181 e seguintes da Lei
58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria.

Disposición derrogatoria
Esta ordenanza derroga a Ordenanza fiscal reguladora da taxa

pola licenza de apertura de establecementos (BOP n.º 243, do
28/12/1989) e a modificación dos artigos 5 e 6, publicada no
BOP n.º 33, do 10/02/2003)

Disposición final
Esta ordenanza fiscal foi aprobada inicialmente polo Pleno do

Concello de Nogueira de Ramuín, na sesión ordinaria realizada
con data de 18 de outubro de 2017, elevada a definitiva ao non
presentaren alegacións durante o período de información públi-
ca e entrará en vigor o mesmo día da súa publicación definitiva
no Boletín Oficial da Provincia, sendo de aplicación ás solicitu-
des que se presenten a partir da dita data. 

Nogueira de Ramuín, 18 de outubro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: José César Parente Pérez.

Expediente n.º 96/2017
Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por el Inicio de

Actividades e Verificación de Establecimientos mediante
Licencias y Comunicación Previa o Declaración Responsable en
el término municipal de Nogueira de Ramuín.

Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Inicio de
Actividades y Verificación de Establecimientos Mediante
Licencia, Comunicación Previa o Declaración Responsable

En el ámbito de la Comunidad Autónoma de Galicia, la regu-
lación de la comunicación previa se introduce por medio de la
Ley 9/2013, de 9 de diciembre, de Emprendimiento y
Competitividad Económica de Galicia, y de conformidad con lo
dispuesto en su disposición final sexta, se dictó el Reglamento
Único de Regulación Integrada de Actividades Económicas y
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Apertura de Establecimientos en Galicia aprobado por medio
del Decreto 144/2016, de 22 de septiembre.

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza
En uso de las facultades concedidas por el artículo 106 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local, y los artículos 133.2 v 142 de la Constitución española y
de conformidad con el artículo 20.1 y 4 del Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este ayunta-
miento establece la tasa por apertura de establecimientos
cuyo régimen jurídico viene establecido en la presente orde-
nanza fiscal, aprobada en desarrollo de lo previsto en el artí-
culo 57 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales.

Artículo 2.- Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa de la actividad

municipal, tanto técnica como administrativa, tendente a veri-
ficar y comprobar si las actividades e instalación que se desen-
vuelven o realizan en el término municipal, reúnen las condi-
ciones de tranquilidad, sanidad y salubridad y cualquiera otras
exigidas por las ordenanzas municipales y la legislación urba-
nística y sectorial de aplicación para su legal funcionamiento,
como requisito necesario y previo al otorgamiento de la licen-
cia de actividad o apertura (artículo 22 del Reglamento de
Servicios de las Corporaciones Locales en relación con el artí-
culo 41 de la Ley 9/2013, de 19 de diciembre, de
Emprendimiento y Competitividad Económica de Galicia) o con
ocasión de las comunicaciones previas o declaraciones respon-
sables cuando sean exigibles (artículo 24 de la Ley 9/2013, de
19 de diciembre, de Emprendimiento y Competitividad
Económica de Galicia).

El hecho imponible de la tasa, se producirá con la interven-
ción municipal que tenga lugar tanto a petición del interesado
como de oficio por medio de la inspección o comprobación en
los supuestos en los que se descubra la existencia de activida-
des que no estén amparadas por la correspondiente licencia,
comunicación previa o declaración responsable.

A tal efecto, tendrá la consideración de apertura:
_ La instalación del establecimiento por primera vez, para

dar comienzo a sus actividades.
_ Los traslados a otros locales.
_ Los traspasos o cambios de titular de los locales, cuando

varíe la actividad que en ellos se viniera desarrollando.
_ Los traspasos o cambios de titular de los locales sin variar la

actividad que en ellos se realice siempre que esta verificación
deba solicitarse o prestarse en virtud de norma obligatoria.

_Las variaciones y ampliaciones de actividades desarrolladas
en los locales, aunque continúe el mismo titular.

_ Las ampliaciones de local y cualquier alteración que se
lleve a cabo en él y que afecte a las condiciones de tranquili-
dad, sanidad y salubridad exigiendo nueva verificación de las
mismas.

Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil
aquella edificación habitable esté o no abierta al público, que
no se destine exclusivamente a vivienda y que:

_ Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial,
fabril, artesanal, de construcción, comercial y de servicios que
esté sujeta al impuesto de actividades económicas.

_ Aún sin desenvolverse, aquéllas actividades que sirvan de
auxilio o complemento para las mismas, o tenga relación con
ellas en forma que les proporcionen beneficio o aprovecha-
miento, como por ejemplo sedes sociales, agencias, delegacio-
nes o sucursales de personas o entidades jurídicas, escritorios,
despachos o estudios, depósitos o almacenes. 

Artigo 3.- Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí-

dicas y las entidades a las que se refiere el artículo 35.4 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria que sean
titulares de la actividad y/o instalación que fundamente la
actividad municipal.

Artículo 4.- Responsables
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales

junto a otras personas o entidades. A estos efectos, se consi-
deran deudores principales los obligados tributarios del apar-
tado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad
será siempre subsidiaria.

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la
deuda tributaria se estará a lo establecido respectivamente,
en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

Artículo 5.- Base imponible
Para las actuaciones sometidas al régimen de licencia previs-

to en el artículo 41 de la Ley 9/2013, de 22 de septiembre, de
Emprendimiento y Competitividad Económica de Galicia y para
actuaciones sujetas al régimen de comunicación previa previs-
ta en el artículo 24 de la citada norma, la determinación de la
base imponible se realizará conforme a las siguientes reglas:

Constituye la actividad imponible de la tasa la renta anual
que corresponda al establecimiento y se determinará obser-
vando las siguientes reglas:

1.- Cuando el sujeto pasivo sea propietario, usufructuario o
titular de una concesión administrativa sobre el establecimien-
to, la renta anual será la que resulte de aplicarle el 10% del
valor catastral que dicho establecimiento tenga señalado en el
impuesto de bienes inmuebles.

1.1.- En el caso de que el valor catastral del inmueble con-
forme lo dispuesto en el apartado no tenga en cuenta modifi-
caciones o alteraciones producidas en éste, se practicará liqui-
dación definitiva en el momento en que se asignen los nuevos
valores catastrales al inmueble, debiendo el obligado al pago,
acreditarla presentación de la correspondiente declaración
catastral.

1.2.- Si el inmueble en el que se va a desarrollar la actividad,
no tiene asignado valor catastral conforme lo dispuesto en el
apartado 1, la base imponible estará constituida por la mitad
del valor de adquisición, o de ser el caso por el presupuesto de
ejecución material de construcción del establecimiento. Una
vez asignado el valor catastral al inmueble se practicará la
liquidación definitiva en los términos previstos en el supuesto
anterior. 

2.- En los demás casos, la renta anual será la que se satisfaga
por cada establecimiento según el contrato de arrendamiento,
subarrendamiento, cesión o cualquier otro tipo que ampare su
ocupación, con inclusión de los incrementos y cantidades asi-
miladas a la renta de ser el caso. Si en el contrato apareciesen
pactadas diferentes rentas para períodos distintos, se tomará
como base la mayor, aunque corresponda a períodos anteriores
o posteriores a la solicitud de la licencia. Cuando la renta pac-
tada sea inferior a la que resulta de aplicar la regla anterior,
se tomará como base imponible esta última. 

3.- Cuando en un mismo local existan sin discriminación en el
título de ocupación, espacios destinados a vivienda y al esta-
blecimiento sujeto a la tasa, la base de este mismo será la que
proporcionalmente a su superficie le corresponda en el impor-
te total de renta anual que conforme a las reglas precedentes
se le impute al local.
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4.- Cuando se trate de ampliación del establecimiento, la
base imponible será la renta anual que le corresponda a la
superficie en la que se amplió el local calculada conforme lo
previsto en las reglas anteriores.

Artículo 6.- Cuota tributaria
1.- La cuota tributaria se determinará aplicando a la base

imponible los coeficientes siguientes:
Descripción; coeficiente
Apertura de establecimientos o instalación no sujetos a la

normativa de evaluación ambiental de actividades; 0,75
Apertura de establecimientos o instalación sujetos a la nor-

mativa de evaluación ambiental de actividades; 1,00
Apertura de establecimientos por ampliación de nuevas acti-

vidades que no precisen nuevo proyecto técnico; 0,52
Cambio de titularidad en el ejercicio de la actividad que no

precisen nuevo proyecto técnico de conformidad a lo dispuesto
en el artículo 20 del Decreto 144/2016; 0,52

2.- En todo caso, se establece una cuota mínima fija de 150
euros, tanto para actividades sujetas al régimen de comunica-
ción previa o declaración responsable, como actividades suje-
tas a la obtención de licencia de apertura.

Artículo 7.- Bonificaciones
El ayuntamiento podrá reducir la cuota prevista en el aparta-

do anterior hasta un 50% cuando exista manifiesta despropor-
ción entre la cuota a pagar y el beneficio económico que la
actividad auxiliar le reporte a la principal. En todo caso, se
aplicará la cuota mínima fija conforme lo establecido en el
apartado 2 del artículo anterior.

Artículo 8.- Devengo de la tasa
Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, una vez

presentada la comunicación en el momento en el que se inicie
la actividad municipal conducente a determinar si el estable-
cimiento reúne o no las condiciones exigibles en las ordenanzas
municipales, legislación urbanística y sectorial aplicable.

Es decir, no se podrá proceder a la realización de la actividad
sin proceder previamente al pago de la tasa. Cuando la aper-
tura o instalación se realice sin solicitar la oportuna licencia o
presentar declaración responsable o comunicación previa, se
podrá ordenar el cese de la actividad y el cierre del local sien-
do necesario para su reapertura la obtención de la correspon-
diente licencia o presentación de declaración o comunicación.

La obligación de contribuir no se verá afectada de ningún
modo por el resultado de la inspección, ni por la renuncia o
desistimiento del comunicante una vez iniciada la actividad
municipal, aunque en este último caso las tarifas a liquidar
sean del 50% de las señaladas.

Artículo 9.- Normas de gestión
Las personas interesadas en la apertura de establecimiento

industrial o mercantil presentarán en el Registro General la
oportuna comunicación, con especificación de la actividad o
actividades a desenvolver en el local acompañada de aquellos
documentos justificativos y de aquellas circunstancias que
hubieran de servir de base para la liquidación de la tasa.

La tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, debiendo el
sujeto pasivo acreditar su pago en el momento de presentar
declaración responsable, comunicación previa o solicitud de
licencia.

Si después de presentar la comunicación de apertura se varia-
se o se ampliase la actividad a desenvolver en el estableci-
miento o se alterasen las condiciones proyectadas por tal esta-
blecimiento o bien se ampliase el local inicialmente previsto,
estas modificaciones habrán de ponerse en conocimiento de la
Administración municipal con el mismo detalle y alcance que
se exigen en la declaración prevista en el párrafo anterior.

De la cuota que resulte por aplicación de los apartados ante-
riores de este artículo, se deducirá lo devengado por este con-
cepto tributario con ocasión de la primera apertura y de ulte-
riores variaciones o ampliación de la actividad, así como la
ampliación del local.

Artículo 10.- Infracciones y sanciones
En todo lo relativo a la cualificación de infracciones tributa-

rias, así como a las sanciones que a estas correspondan en cada
caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Disposición derogatoria
La presente ordenanza deroga la Ordenanza Fiscal

Reguladora de la Tasa por la Licencia de Apertura de
Establecimientos (BOP n.º 243, de 28/12/1989) y la modifica-
ción de los artículos 5 y 6, publicada en el BOP n.º 33, de
10/02/2003.

Disposición final
La presente ordenanza fiscal fue aprobada inicialmente por

el Pleno del Ayuntamiento de Nogueira de Ramuín, en sesión
ordinaria celebrada en fecha 18/10/2017, elevada a definitiva
no habiéndose presentado alegaciones durante el período de
información pública y entrará en vigor el mismo día de su
publicación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia,
siendo de aplicación a las solicitudes que se presenten a partir
de dicha fecha.

Nogueira de Ramuín, 18 de octubre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: José César Parente Pérez.

R. 3.988

Parada de Sil
Edicto

Unha vez aprobado inicialmente, polo Pleno da Corporación,
na sesión extraordinaria de 21 de decembro de 2017, o orza-
mento xeral para o exercicio económico de 2018, as súas bases
de execución, o cadro de persoal e a relación de postos de tra-
ballo para o dito exercicio, en cumprimento do disposto no arti-
go 169.1 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, e
disposicións concordantes, exponse ao público na Secretaría
deste concello, polo prazo de quince días hábiles -que comeza-
rá a contarse dende o seguinte ao da inserción deste edicto no
Boletín Oficial da Provincia-, a fin de que durante este poidan
formularse as reclamacións que se consideren pertinentes, as
cales deberán ser dirixidas á alcaldesa da Corporación.

Parada de Sil, 22 de decembro de 2017. A alcaldesa.

Edicto
Una vez aprobado inicialmente, por el Pleno de la

Corporación, en la sesión extraordinaria de 21 de diciembre de
2017, el presupuesto general para el ejercicio económico de
2018, las bases de ejecución, la plantilla de personal y la rela-
ción de puestos de trabajo para dicho ejercicio, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 169.1 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y disposiciones concordan-
tes, se expone al público en la Secretaría de este ayuntamien-
to, por el plazo de quince días hábiles -que comenzará a con-
tarse desde el siguiente al de la inserción del presente edicto
en el Boletín Oficial de la Provincia-, a fin de que durante este
puedan formularse las reclamaciones que se consideren perti-
nentes, las cuales deberán ser dirigidas a la alcaldesa-presi-
denta de la Corporación.

Parada de Sil, 22 de diciembre de 2017. La alcaldesa. 
R. 4.037
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Pontedeva 
Edicto

O Pleno deste concello, na sesión realizada o día 25 de
novembro de 2017, aprobou definitivamente o orzamento para
o exercicio económico de 2018, ao abeiro do artigo 150.3 da Lei
39/1988, que ascende, tanto en gastos como en ingresos, á
cantidade de catrocentos noventa e catro mil trinta e nove
euros con noventa e seis céntimos (494.039,06 €), asignando a
cada un dos capítulos as seguintes cantidades: 

Gastos
Capítulo 1. Gastos de persoal: 134.180,05 
Capítulo 2. Gastos en bens correntes: 113.251,50
Capítulo 3. Gastos financeiros: 6.478,57
Capítulo 4. Transferencias correntes: 71.500,00 
Capítulo 6. Investimentos: 150.554,20 
Capítulo 7. Transferencias de capital: 5.075,04 
Capítulo 9. Pasivos financeiros: 12.999,70
Total: 494.039,06
Estado de ingresos
Capítulo 1. Impostos directos: 104.739,12
Capítulo 2. Impostos indirectos: 3.000,00
Capítulo 3. Taxas e outros ingresos: 57.181,00
Capítulo 4. Transferencias correntes: 268.783,38
Capítulo 5. Ingresos patrimoniais: 9.931,00
Capítulo 7. Transferencias de capital: 50.404,56
Ingresos: 494.039,06
Na dita sesión tamén se aprobou o cadro e persoal funciona-

rio, laboral e eventual deste concello para o ano 2018
1. Persoal funcionario
Secretario-interventor. Grupo A1. Complemento de destino:

16. Complemento especifico: 2.000,00 €.
2. Persoal laboral fixo
Auxiliar administrativo: C. de traballo: 2.938,25 €.
Auxiliar administrativo
3. Persoal laboral eventual
Denominación do posto de traballo; función asignada
2 Operarios de servizos varios; servizos varios
1 Encargada ludoteca; atención centro da Veiga
Limpadora a tempo parcial das dependencias municipais; lim-

peza dependencias municipais
Pontedeva, 26 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Juan Carlos González Carbajales.

Edicto
El Pleno de este ayuntamiento, en la sesión realizada el día

5 de noviembre de 2016, aprobó definitivamente el presupues-
to para el ejercicio económico de 2017. De conformidad con el
artículo 150.3 da Ley 39/1988, se informa que asciende, tanto
en gastos como en ingresos, a la cantidad de cuatrocientos
noventa y cuatro mil treinta y nueve euros con noventa e seis
céntimos (494.039,06 €), asignando a cada un dos capítulos as
siguientes cantidades: 

Gastos
Capítulo 1. Gastos de personal: 34.180,05 
Capítulo 2. Gastos en bienes corrientes: 113.251, 50
Capítulo 3. Gastos financieros: 6.478,57
Capítulo 4. Transferencias corrientes: 71.500,00 
Capítulo 6. Inversiones reales: 150.554,20 
Capítulo 7. Transferencias de capital: 5.075,04 
Capítulo 9. Pasivos financieros: 12.999,70
Total: 494.039,06
Estado de ingresos
Capítulo 1. Impuestos directos: 104.739,12

Capítulo 2. Impuestos indirectos: 3.000,00
Capítulo 3. Tasas y otros ingresos: 57.181,00
Capítulo 4. Transferencias corrientes: 268.783,38
Capítulo 5. Ingresos patrimoniales: 9.931,00
Capítulo 7. Transferencias de capital: 50.404,56
Ingresos: 494.039,06
En dicha sesión también se aprobó el cuadro de personal fun-

cionario, laboral y eventual de este ayuntamiento para el año
2018.

1. Personal funcionario
Secretario-interventor. Grupo: A1. Complemento de destino:

16. Complemento específico: 2.000,00 €
2. Personal laboral fijo
Auxiliar administrativo: C. de trabajo: 2.938,25 €
Auxiliar administrativo
3. Personal laboral eventual
Denominación del puesto de trabajo; función asignada
2 Operarios de servicios varios; servicios varios
1 Encargada ludoteca; atención centro de A Veiga
Limpiadora a tiempo parcial das dependencias municipales;

limpieza dependencias municipales
Pontedeva, 26 de diciembre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: Juan Carlos González Carbajales.

R. 4.027

Pontedeva 
Edicto

Unha vez aprobado definitivamente polo Pleno deste conce-
llo o expediente de modificación de créditos número 3/2017,
dentro do vixente orzamento municipal, por acordo adoptado
na sesión realizada na data do 25 de novembro 2017, de acor-
do co sinalado no artigo 158.2 en relación co 150.3 da Lei
39/1988, do 28 de decembro, publícase que, despois do dito
expediente, o resumo por capítulos do estado de gastos e de
ingresos do sinalado orzamento queda da seguinte maneira:

Estado de Gastos
Capítulos; consignación antes do expediente; aumentos; total
consignación resultante

1. Gastos de persoal; 156,318,76; 5,460,12; 158,271,04
2. Gastos en bens correntes e de servizos; 147,431,59;

1,952,28; 149,383,87
3. Gastos financeiros; 5,728,57; ---; 5,728,57
4. Transferencias correntes; 71,500,00; ---; 71,500,00
6. Investimentos reais; 476,759,54; ---; 476,759,54
7. Transferencias de capital; 3,000,00; ---; 3,000,00
9. Pasivos financeiros; 8,999,70; ---; 8,999,70
Sumas totais; 869,738,16; 7,412,40; 877,150.56

Estado de ingresos
Capítulos; consignación antes do expediente; aumentos s;
total consignación resultante

1. Impostos directos; 80.468,84; ---; 80.468,84
2. Impostos indirectos; 3.000,00; ---; 3.000,00
3. Taxas e outros ingresos; 42.922,67; ---; 42.922,67
4. Transferencias correntes; 346,632,55; 7,412,40; 354,044,95
5. Ingresos patrimoniais; 7.500,00; ---; 7.500,00
7. Transferencias de capital; 339,164,10; ---; 359.464,10
9. Pasivos financeiros; 50,000,00; ---; 50,000,00
Sumas totais; 869,738,16; 7,412,40; 877,150.56
Pontedeva, 27 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Juan Carlos González Carbajales.
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Edicto
Una vez aprobado definitivamente por el Pleno de este ayun-

tamiento el expediente de modificación de créditos número
3/2017, dentro del vigente presupuesto municipal, por acuer-
do adoptado en la sesión celebrada en la fecha de 25 de
noviembre 2017, de acuerdo con el señalado en el artículo
158.2, en relación con el 150.3 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, se publica que, después de dicho expediente, el
resumen por capítulos del estado de gastos y de ingresos, del
señalado presupuesto queda de la siguiente manera:

Estado de Gastos
Capítulos; consignación antes do expediente; aumentos; total
consignación resultante
1. Gastos de personal; 156,318,76; 5,460,12; 158,271,04
2. Gastos en bienes corrientes y de servicios; 147,431,59;

1,952,28; 149,383,87
3. Gastos financieros; 5,728,57; ---; 5,728,57
4. Transferencias corrientes; 71,500,00; ---; 71,500,00
6. Inversiones reales; 476,759,54; ---; 476,759,54
7. Transferencias de capital; 3,000,00; ---; 3,000,00
9. Pasivos financieros; 8,999,70; ---; 8,999,70
Sumas totales; 869,738,16; 7,412,40; 877,150.56

Estado de ingresos
Capítulos; consignación antes do expediente; aumentos s;
total consignación resultante
1. Impuestos directos; 80.468,84; ---; 80.468,84
2. Impuestos indirectos; 3.000,00; ---; 3.000,00
3. Tasas y otros ingresos; 42.922,67; ---; 42.922,67
4. Transferencias corrientes; 346,632,55; 7,412,40; 354,044,95
5. Ingresos patrimoniales; 7.500,00; ---; 7.500,00
7. Transferencias de capital; 339,164,10; ---; 359.464,10
9. Pasivos financieros; 50,000,00; ---; 50,000,00
Sumas totales; 869,738,16; 7,412,40; 877,150.56
Pontedeva, 27 de diciembre de 2017. El alcalde. 
Asdo.: Juan Carlos González Carbajales.

R. 4.028

San Cibrao das Viñas
Anuncio

Devolución de fianzas definitivas aos seguintes contratistas:
José Daniel Do Nascimento García
Obra: construción de local social en Currás.
Unha vez recibidas as obras e rematados os prazos de garan-

tía, inícianse os expedientes de devolución das fianzas corres-
pondentes, o que se publica para os efectos de que calquera
interesado poida presentar as alegacións que estime oportunas
no prazo de 20 días.

O alcalde. Asdo.: M. Pedro Fernández Moreiras.

Anuncio
Devolución de fianzas definitivas a los siguientes contratistas:
José Daniel Do Nascimento García
Obra: construcción de local social en Currás.
Una vez recibidas las obras y rematados los plazos de garan-

tía se inician los expedientes de devolución de las fianzas
correspondientes, lo que se publica a los efectos de que cual-
quier interesado pueda presentar las alegaciones que estime
oportunas en el plazo de 20 días.

El alcalde. Fdo.: M. Pedro Fernández Moreiras.
R. 4.046

Verín
Edicto

O Pleno deste concello, na sesión extraordinaria urxente con
data 21/12/2017, aprobou provisionalmente a seguinte modifi-
cación:

- Artigo 5 "Cota tributaria" da Ordenanza fiscal reguladora da
taxa pola prestación do servizo público da rede xeral municipal
de sumidoiros e saneamento.

Sométese isto a información pública e audiencia dos interesa-
dos, expóndose no taboleiro de edictos o acordo de modifica-
ción da ordenanza e o texto da dita modificación durante o
prazo dos trinta días hábiles seguintes ao da publicación deste
edicto no BOP, dentro do cal, os interesados poderán examinar
o expediente e presentar as reclamacións ou alegacións que
estimen pertinentes.

Asemade, faise constar que, se durante o prazo sinalado
non se presentan reclamacións, o acordo de aprobación ini-
cial entenderase como aprobación definitiva, sen necesidade
de adoptar expresamente acordo en tal senso, e, a continua-
ción publicarase integramente no BOP o texto definitivo da
ordenanza.

Verín, 21 de decembro de 2017. O concelleiro delegado.
Asdo.: Diego Lourenzo Moura.

Edicto

El Pleno de este ayuntamiento, en la sesión extraordinaria
urgente de fecha 21/12/2017 aprobó provisionalmente la
siguiente modificación:

- Artículo 5 "Cuota tributaria" de la Ordenanza Fiscal
Reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio Público de
la Red General Municipal de Alcantarillado y Saneamiento.

Esto se somete a información pública y audiencia de los
interesados, exponiéndose en el tablón de edictos el acuerdo
de modificación de la ordenanza y el texto de dicha modifi-
cación durante el plazo de los treinta días hábiles siguientes
al de la publicación de este edicto en el BOP, dentro del cual,
los interesados podrán examinar el expediente y presentar
las reclamaciones o alegaciones que estimen pertinentes.

Asimismo, se hace constar que, si durante el plazo señalado
no se presentan reclamaciones, el acuerdo de aprobación ini-
cial se entenderá como aprobación definitiva, sin necesidad de
adoptar expresamente acuerdo en tal sentido, y, a continua-
ción se publicará íntegramente en el BOP el texto definitivo de
la ordenanza.

Verín, 21 de diciembre de 2017. El concejal delegado. 
Fdo.: Diego Lourenzo Moura.

R. 4.025

Vilamartín de Valdeorras
Anuncio de aprobación definitiva 
En cumprimento do artigo 169.1, por remisión do 179.4, do

Texto Refundido da Lei reguladora das facendas locais, aproba-
do polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, ao non
presentaren alegacións durante o prazo de exposición ao públi-
co, quedou automaticamente elevado a definitivo o Acordo ple-
nario de aprobación inicial deste concello, adoptado con data
30 de novembro de 2017, sobre transferencia de créditos entre
aplicacións de gastos de distinta área de gasto, como segue a
continuación:

B o l e t í n  O f i c i a l  P r o v i n c i a  d e  O u r e n s e  n . º  2 9 5  ·  M é r c o r e s ,  2 7  d e c e m b r o  2 0 1 716



Altas en aplicacións de gastos
Aplicación: Progr.; económica; descrición; créditos iniciais;
modificacións de crédito; créditos finais

241; 210; Obradoiro de emprego 2017; 13880,89; 5983,46;
19864,45 

231; 227; Axuda a domicilio; 23158,98; 7000,00; 30158,98 
Total: 37039,87; 12983,46; 50023,43 

Baixas 
Aplicación: Progr.; económica; descrición; créditos iniciais;
baixas ou anulacións; créditos finais

920; 120; Retribucións básicas; 34756,42; 12983,46; 21772,96 
Total; 34756,42; 12983,46; 21772,96 
Contra este acordo, en virtude do disposto no artigo 113 da

Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local,
os interesados poderán interpor directamente un recurso con-
tencioso-administrativo na forma e prazos establecidos nos
artigos 25 a 43 da Lei 29/1998, do 13 de xullo, reguladora de
devandita xurisdición. 

Sen prexuízo diso, a teor do establecido no artigo 113.3 da Lei
7/1985, a interposición de devandito recurso non suspenderá
por si soa a efectividade do acto ou acordo impugnado.

Vilamartín de Valdeorras, 22 de decembro de 2017. O alcalde. 
Asdo.: Enrique Álvarez Barreiro.

Anuncio de aprobación definitiva 

En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del 179.4,
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, al no haberse presentado alegaciones durante el
plazo de exposición al público, quedó automáticamente eleva-
do a definitivo el Acuerdo plenario de aprobación inicial de
este ayuntamiento, adoptado en fecha 30 de noviembre de
2017, sobre transferencia de créditos entre aplicaciones de
gastos de distinta área de gasto, como sigue a continuación:

Altas en aplicaciones de gastos
Aplicación: Progr.; económica; descripción; créditos iniciales;
modificaciones de crédito; créditos finales

241; 210; Obradoiro de empleo 2017; 13880,89; 5983,46;
19864,45 

231; 227; Ayuda a domicilio; 23158,98; 7000,00; 30158,98 
Total: 37039,87; 12983,46; 50023,43 

Bajas 
Aplicación: Progr.; económica; descripción; créditos iniciales;
bajas o anulaciones; créditos finales

920; 120; Retribuciones básicas; 34756,42; 12983,46;
21772,96 

Total: 34756,42; 12983,46; 21772,96 
Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el

artículo 113 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, los interesados podrán interponer
directamente un recurso contencioso-administrativo en la
forma y plazos establecidos en los artículos 25 a 43 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción. 

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo
113.3 de la Ley 7/1985, la interposición de dicho recurso no sus-
penderá por sí sola la efectividad del acto o acuerdo impugnado.

Vilamartín de Valdeorras, 22 de diciembre de 2017. El alcalde. 
Fdo.: Enrique Álvarez Barreiro.

R. 4.051

Vilar de Santos
Anuncio

Publícase que o expediente de modificación de créditos por
suplemento 1/2017, aprobado inicialmente en sesión plenaria
realizada o 31/05/2017, quedou definitivamente aprobado ao
non presentarse, durante o período de exposición ao público,
ningunha reclamación. En virtude do disposto nos artigos 169.1
e 2 e 177.2 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo,
polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora das
facendas locais, publícase o resumo por capítulos do estado de
gastos do vixente orzamento tras a devandita modificación:

Capítulo I.- Gastos de persoal; 334.592,00
Capítulo II.- Gastos en bens correntes e servizos;  226.581,00
Capítulo III.- Gastos financieiros; 300,00
Capítulo IV.- Transferencias correntes; 14.001,00
Capítulo VI.- Investimentos reais; 258.325,00
Capítulo VII.- Transferencias de capital; 1,00
Capítulo IX.- Pasivos financeiros; 0,00
Total: 833.800,00
Vilar de Santos, 1 de xullo de 2017. O alcalde.
Asdo.: don Xoán Xosé Jardón Pedras.

Anuncio

Se publica que el expediente de modificación de créditos por
suplemento 1/2017, aprobado inicialmente en sesión plenaria
realizada el 31/05/2017, quedó definitivamente aprobado al
no presentarse, durante el período de exposición al público,
ninguna reclamación. En virtud de lo dispuesto en los artículos
169.1 e 2 e 177.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se publica el resumen por
capítulos del estado de gastos del vigente presupuesto tras
dicha modificación:

Capítulo I.- Gastos de personal; 334.592,00
Capítulo II.- Gastos en bienes corrientes y servicios;

226.581,00
Capítulo III.- Gastos financieros; 300,00
Capítulo IV.- Transferencias corrientes; 14.001,00
Capítulo VI.- Inversiones reales; 258.325,00
Capítulo VII.- Transferencias de capital; 1,00
Capítulo IX.- Pasivos financieros; 0,00
Total: 833.800,00
Vilar de Santos, 1 de julio de 2017. El alcalde. 
Fdo.: Xoán Xosé Jardón Pedras.

R. 4.024

V. trIbunaIS e xulgadoS
V. TRIBUNALES Y JUZGADOS

xulgado do Social n.º 2
Ourense

Edicto

ETX execución de títulos xudiciais 86/2017
Procedemento de orixe: procedemento ordinario 76/2017
Sobre: ordinario
Demandante: don José García Prol
Avogada: dona Celia Pereira Porto

B o l e t í n  O f i c i a l  P r o v i n c i a  d e  O u r e n s e  n . º  2 9 5  ·  M é r c o r e s ,  2 7  d e c e m b r o  2 0 1 7 17



Demandados: Logística Nusa, SL, Operador Logístico Nusa,
SL, Fondo de Garantía Salarial (Fogasa) e Javier Sabucedo
Transportes Unipessoal, LDA
Avogado: letrado do Fogasa

Don José Jaime Dopereiro Rodríguez, letrado da
Administración de Xustiza do Xulgado do Social número 2 de
Ourense, fago saber:

Que no procedemento execución de títulos xudiciais 86/2017
deste xulgado do social, seguido a instancia de don José García
Prol contra as empresas Logística Nusa, SL, Operador Logístico
Nusa, SL, sobre ordinario, se ditou a seguinte resolución, cuxa
parte dispositiva se xunta:

“Acordo: aprobar a liquidación de xuros e a taxación de custas
practicadas por importe de 400 euros, a cuxo pagamento resul-
tan condenados Logística Nusa, SL e Operador Logística Nusa,
SL nas presentes actuacións.

Ao estar consignada nos autos a cantidade obxecto de xuros e
custas, procédase a lle facer entrega do dito importe á parte
demandante.

Unha vez que conste, arquívese este procedemento e déase
de baixa nos libros correspondentes.

Notifíqueselles ás partes, facéndolles saber que, en aplica-
ción do mandato contido no artigo 53.2 da LXS, no primeiro
escrito ou comparecencia ante o órgano xudicial, as partes ou
interesados e, de ser o caso, os profesionais designados, sina-
larán un enderezo e os datos completos para a práctica dos
actos de comunicación. O enderezo e os datos de comunicación
facilitados para tal fin terán plenos efectos, e as notificacións
intentadas neles sen efecto serán válidas, mentres non sexan
facilitados outros datos alternativos, e será carga procesual das
partes e dos seus representantes mantelos actualizados. Así
mesmo, deberán comunicar os cambios relativos ao seu número
de teléfono, fax, enderezo electrónico ou similares, sempre
que estes últimos estean sendo utilizados como instrumentos
de comunicación co tribunal.

Modo de impugnación: contra esta resolución cabe un recurso
directo de revisión, que deberá interpoñerse ante quen dita a
resolución no prazo de tres días hábiles seguintes á notifica-
ción, coa expresión da infracción cometida a xuízo do recorren-
te (artigo 188 da LPL). O recorrente que non teña a condición
de traballador ou beneficiario de réxime público da Seguridade
Social deberá facer un depósito para recorrer de 25 euros na
conta número 3224000064008617 aberta no Banco de
Santander, e deberá poñer no campo “concepto” a indicación
do recurso, seguido do código “31 Social – Revisión de resolu-
cións secretario xudicial”.

Se o ingreso se fai mediante transferencia bancaria, deberá
incluír tras a conta referida, separados por un espazo, a indica-
ción “recurso” seguida do “código 31 Social – Revisión de reso-
lucións secretario xudicial”.

Se se efectúan diversos pagamentos na mesma conta, deberá
especificar un ingreso por cada concepto, incluso se obedecen
a outros recursos da mesma ou distinta clase, indicando non
campo de observacións a data da resolución recorrida utilizan-
do o formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos do seu aboamento,
en todo caso, o Ministerio Fiscal, o Estado, as comunidades
autónomas, as entidades locais e os organismos autónomos
dependentes deles.

O letrado da Administración de xustiza”. Asinado e rubricado.
E para que lles sirva de notificación de forma legal a Logística

Nusa, SL e Operador Logístico Nusa, SL, en paradoiro descoñe-
cido, expido este edicto para a súa publicación no Boletín
Oficial da Provincia de Ourense.

Advírteselles ás destinatarias que as seguintes comunicacións
se farán fixando unha copia da resolución ou da cédula no tabo-
leiro de anuncios da oficina xudicial, salvo o suposto de comu-
nicación das resolucións que teñan forma de auto ou sentenza
ou cando se trate de emprazamentos.

Ourense, 24 de novembro de 2017. O letrado da
Administración de Xustiza.

Juzgado de lo Social n.º 2
Ourense

Edicto

ETJ ejecución de títulos judiciales 86/2017
Procedimiento de origen: procedimiento ordinario
76/2017
Sobre: ordinario
Demandante: don José García Prol
Abogada: dona Celia Pereira Porto
Demandados: Logística Nusa, SL, Operador Logístico Nusa,
SL, Fondo de Garantía Salarial (Fogasa) y Javier Sabucedo
Transportes Unipersoal, LDA
Abogado: letrado de Fogasa

Don José Jaime Dopereiro Rodríguez, letrado de la
Administración de Justicia del Juzgado de lo Social número 2
de Ourense, hago saber:

Que en el procedimiento ejecución de títulos judiciales
86/2017 de este juzgado de lo social, seguido a instancia de
don José García Prol contra las empresas Logística Nusa, SL,
Operador Logístico Nusa, SL, sobre ordinario, se dictó la
siguiente resolución, cuya parte dispositiva se adjunta:

“Acuerdo: aprobar la liquidación de intereses y la tasación de
costas practicadas por importe de 400 euros, a cuyo pago resul-
tan condenados Logística Nusa, SL y Operador Logística Nusa,
SL, en las presentes actuaciones.

Al estar consignada en los autos la cantidad objeto de intere-
ses y costas, procédase a hacerle entrega de dicho importe a la
parte demandante.

Una vez que conste, archívese este procedimiento y dese de
baja en los libros correspondientes.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que, en aplicación
del mandato contenido en el artículo 53.2 de la LJS, en el pri-
mer escrito o comparecencia ante el órgano judicial, las partes
o los interesados, y, en su caso, los profesionales designados
señalarán un domicilio y datos completos para la práctica de
los actos de comunicación. El domicilio y los datos de localiza-
ción facilitados a tal fin tendrán plenos efectos y las notifica-
ciones intentadas sin efecto en ellos serán válidas en tanto no
sean facilitados otros datos alternativos, y es carga procesal de
las partes y de sus representantes mantenerlos actualizados.
Asimismo, deberán comunicar los cambios relativos al número
de teléfono, fax, dirección electrónica y similares, siempre
que estos últimos estén siendo utilizados como instrumento de
comunicación con el tribunal.

Modo de impugnación: contra esta resolución cabe interponer
un recurso directo de revisión, que deberá interponerse ante
quien dicta la resolución, en el plazo de los tres días hábiles
siguientes a su notificación con expresión de la infracción que
se cometió a juicio del recurrente, artículo 188 LJS. El recu-
rrente que no tenga la condición trabajador o beneficiario del
régimen público de la Seguridad Social, deberá hacer un depó-
sito de 25 euros para recurrir, en la cuenta número
3224000064008617 en el Banco Santander, y deberán indicar en
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el campo concepto, “recurso” seguido del código “31 Social-
Revisión de resoluciones letrado de la Administración de
Justicia”. Si el ingreso se hace mediante transferencia banca-
ria deberá incluir después de la referida cuenta, separados por
un espacio con la indicación “recurso” seguida del “31 Social-
Revisión de resoluciones del letrado de la Administración de
Justicia”. Si se efectuaran diversos pagos en la misma cuenta
se deberá especificar un ingreso por cada concepto, incluso si
obedecen a otros recursos de la misma o distinta clase, indi-
cando en el campo observaciones la fecha de la resolución con-
tra la que se recurre utilizando el formato dd/mm/aaaa.
Quedan exentos de su abono, en todo caso, el Ministerio Fiscal,
el Estado, las comunidades autónomas, las entidades locales y
los organismos autónomos dependientes de todos ellos. El
letrado de la Administración de Justicia. Firmado y rubricado”. 

Y para que sirva de notificación de forma legal a Logística
Nusa, SL y Operador Logístico Nusa, SL, en paradero descono-
cido, expido este edicto para su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Ourense.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán fijando una copia de la resolución o de la cédula en el
tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo en el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de
auto o sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

Ourense, 24 de noviembre de 2017. El letrado de la
Administración de Justicia.

R. 3.896

xulgado do Social n.º 2
Ourense

Edicto

NIX: 32054 44 4 0000863
ETX execución de títulos xudiciais 112/2016
Procedemento orixe: despedimento/cesamentos en xeral
216/2016
Demandante: Fernando José Otero Rodríguez
Avogado: Antonio Valencia Fidalgo
Demandados: Fogasa, Fogasa, José Ramón Costa Formoso
Avogado: letrado do Fogasa

Don José Jaime Dopereiro Rodríguez, letrado da
Administración de Xustiza do Xulgado do Social n.º 2 de
Ourense, fago saber:

Que no procedemento execución de títulos xudiciais 112/2016
deste xulgado do social, seguidos a instancia de don Fernando
José Otero Rodríguez, contra a empresa José Ramón Costa
Formoso, sobre despedimento, se ditou a seguinte resolución,
cuxa parte dispositiva di:

“Acordo:
a.- Declarar ao executado José Ramón Costa Formoso, en situa-

ción de insolvencia por importe de 9.455,86 euros, insolvencia
que se entenderá, para todos os efectos, como provisional.

b.- Facerlle entrega de certificación á parte executante para
que produza efectos ante o Fondo de Garantía Salarial, unha
vez sexa firme a presente resolución, tras a solicitude previa.

c.- Arquivar as actuacións tras a anotación previa no libro
correspondente, e sen prexuízo de continuar a execución se no
sucesivo se coñecen novos bens do executado.

Notifíqueselles ás partes, facéndolles saber que, en aplica-
ción do mandato contido no artigo 53.2 da LXS, no primeiro
escrito ou comparecencia ante o órgano xudicial, as partes ou
interesados, e, se é o caso, os profesionais designados, sinala-

rán un domicilio e datos completos para a práctica de actos de
comunicación. O domicilio e os datos de localización facilitados
para tal fin producirán plenos efectos e as notificacións neles
intentadas sen efectos serán válidas, ata tanto non sexan faci-
litados outros datos alternativos, sendo carga procesual das
partes e dos seus representantes mantelos actualizados. Así
mesmo deberán comunicar os cambios relativos ao seu número
de teléfono, fax, dirección electrónica ou similares, sempre
que estes últimos estean sendo utilizados como instrumentos
de comunicación co tribunal.

Modo de impugnación: contra esta resolución cabe un recurso
directo de revisión, que deberá interpoñerse ante quen dita a
resolución no prazo de tres días hábiles seguintes á súa notifi-
cación, con expresión da infracción cometida nela a xuízo do
recorrente, artigo 188 LXS. O recorrente que non teña a condi-
ción de traballador ou beneficiario do réxime público da
Seguridade Social deberá facer un depósito para recorrer de 25
euros, na conta n.º 3224000064011216 no Banco Santander,
debendo indicar no campo concepto, “recurso” seguida do
código “31 Social-Revisión de resolucións letrado da
Administración de Xustiza”. Se o ingreso se fai mediante trans-
ferencia bancaria deberá incluír tras a conta referida, separa-
dos por un espazo coa indicación “recurso” seguida do “31
Social-Revisión de resolucións letrado da Administración de
Xustiza”. Se efectuase diversos pagos na mesma conta deberá
especificar un ingreso por cada concepto, incluso se obedecen
a outros recursos da mesma ou distinta clase, indicando no
campo de observacións a data da resolución recorrida, utilizan-
do o formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos do seu aboamento,
en todo caso, o Ministerio Fiscal, o Estado, as comunidades
autónomas, as entidades locais e os organismos autónomos
dependentes deles. O letrado da Administración de Xustiza”.

E para que lle sirva de notificación en legal forma a José
Ramón Costa Formoso, en paradoiro ignorado, expido este
edicto para a súa inserción no Boletín Oficial da Provincia de
Ourense.

Advírteselle ao destinatario que as seguintes comunicacións
se farán fixando copia da resolución ou da cédula no taboleiro
de anuncios da oficina xudicial, salvo o suposto da comunica-
ción das resolucións que deban revestir forma de auto ou sen-
tenza, ou cando se trate de emprazamento.

Ourense, 24 de novembro de 2017. O letrado da
Administración de Xustiza.

Juzgado de lo Social n.º 2
Ourense

Edicto

NIG: 32054 44 4 0000863
ETJ ejecución de títulos judiciales 112/2016
Procedimiento origen: despido/ceses en general 216/2016
Demandante: Fernando José Otero Rodríguez
Abogado: Antonio Valencia Hidalgo
Demandados: Fogasa, Fogasa, José Ramón Costa Formoso
Abogado: letrado del Fogasa

Don José Jaime Dopereiro Rodríguez, letrado de la
Administración de Justicia del Juzgado de lo Social n.º 2 de
Ourense, hago saber:

Que en el procedimiento ejecución de títulos judiciales
112/2016 de este juzgado de lo social, seguidos a instancia de
don Fernando José Otero Rodríguez, contra la empresa José
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Ramón Costa Formoso, sobre despido, se dictó la siguiente
resolución, cuya parte dispositiva dice:

“Acuerdo:
a.- Declarar al ejecutado José Ramón Costa Formoso, en

situación de insolvencia por importe de 9.455,86 euros, insol-
vencia que se entenderá, a todos los efectos, como provisional.

b.- Hacerle entrega de certificación a la parte ejecutante para
que produzca efectos ante el Fondo de Garantía Salarial, una vez
sea firme la presente resolución, tras la solicitud previa.

c.- Archivar las actuaciones tras la anotación previa en el
libro correspondiente, y sin perjuicio de continuar la ejecución
si en lo sucesivo se conocen nuevos bienes del ejecutado.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que en aplicación
del mandato contenido en el artículo 53.2 de la LJS, en el pri-
mer escrito o comparecencia ante el órgano judicial, las partes
o interesados, y en su caso, los profesionales designados, seña-
larán un domicilio y datos completos para la práctica de actos
de comunicación. El domicilio y los datos de localización faci-
litados para tal fin, producirán plenos efectos y las notificacio-
nes en ellos intentadas sin efectos serán válidas, hasta tanto
no sean facilitados otros datos alternativos, siendo carga pro-
cesal de las partes y de sus representantes mantenerlos actua-
lizados. Asimismo, deberán comunicar los cambios relativos a
su número de teléfono, fax, dirección electrónica o similares,
siempre que estos últimos estén siendo utilizados como instru-
mentos de comunicación con el tribunal.

Modo de impugnación: contra esta resolución cabe un recurso
directo de revisión que deberá interponerse ante quien dicta
la resolución en el plazo de tres días hábiles siguientes a su
notificación, con expresión de la infracción cometida en ella a
juicio del recurrente, artículo 188 LJS. El recurrente que no

tenga la condición de trabajador o beneficiario del régimen
público de la Seguridad Social deberá hacer un depósito para
recurrir de 25 euros, en la cuenta n.º 3224000064011216 en el
Banco Santander, debiendo indicar en el campo concepto,
“recurso” seguida del código “31 Social-Revisión de resolucio-
nes letrado de la Administración de Justicia”. Si el ingreso se
hace mediante transferencia bancaria deberá incluir tras la
cuenta referida, separados por un espacio con la indicación
“recurso” seguida del “31 Social-Revisión de resoluciones
letrado de la Administración de Justicia”. Si efectuara diversos
pagos en la misma cuenta deberá especificar un ingreso por
cada concepto, incluso si obedecen a otros recursos de la
misma o distinta clase, indicando en el campo de observaciones
la fecha de la resolución recurrida, utilizando el formato
dd/mm/aaaa. Quedan exentos de su abono en todo caso, el
Ministerio Fiscal, el Estado, las comunidades autónomas, las
entidades locales y los organismos autónomos dependientes de
ellos. El letrado de la Administración de Justicia”.

Y para que le sirva de notificación en legal forma a José
Ramón Costa Formoso, en ignorado paradero, expido este edic-
to para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia de
Ourense.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones
se harán fijando copia de la resolución o de la cédula en el
tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma
de auto o sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

Ourense, 24 de noviembre de 2017. El letrado de la
Administración de Justicia.

R. 3.814
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